
LIETUVOS ŽINIOS
\ELN1Ą MAIŠE ATNEŠĖ
Vienas Kruonio valsčiaus pi

lietis pavogė Žiežmarių vals
čiuje karvę. Parsivedęs vaka
re papiovė ir iš maišo grįčioje 
išvertė odą.. Kai vaikai paklau
sė, ką čia, tėveli, parsinešei, tai 
jis atsakė—velnią. Vaikai ryto
jaus dieną, išėjo į kaimą, pra- 
pradėjo pasakot kaimynams, 
kad tėvelis velnią maiše su 
raudonais ragais parnešė. Kai
mynai pradėjo apie tai garsiai 
kalbėt. Vagis, išgirdęs kalbas, 
papiovė savo jauną telyčiukę. 
Bet kalbos pasiekė policiją, ku
ri, padarius kratą ir anos kar
vės odą padžiautą rado. Vagis 
areštuotas.

KERŠTO ŽMOGŽUUDYSTĖ
Dusetos (Zarasų apskričio).— 

Vieversių kaime š.m. iš 27 j 28 
d. spalio mėnesio, naktį nežino
mas piktadarys pik Baliui Apuo
kui, einant į klojimą gult už
puolė jį ir dviem kirvio smū
giais perskėlė galvą. Sužeidi
mas gyvybei pavojingas. Vietos 
policija daro žygius piktadarį 
susekt. Plati apylinkė, išgir
dusi apie tokią baisią piktada
rybę, labai susijaudinusi ir nu
kentėjusiam reiškia gilią užuo
jautą, nes Balys Apuokas buvo 
koperacijai ir visuomenei pla
čiai žinomas veikėjas.

ŽIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ
Garliava, Kauno apskr., Dirgių 

kaime pas viengungį ūkininką 
Antaną Kalašinską 4 metus tar
navo viena mergina, šeimynin- 
kas ir tarnaitė ‘gyveno, kaip vy
ras su žmona.

Spalių 19 dieną K'alašniska; 
atvažiavo į Garliavą kiek įsigė
ręs ir pranešė policijai, kdd tą 
pačią dieną jis, nuvežęs Kaunan 
pieną ir sugrįžęs namo, rado 
tarnaitę užmuštą. Policija, nu
vykusi į namus, rado tarnaitę 
begulinčią lovoje vienais marš
kiniais. Jai suduoti du smūgiai 
į galvą taip smarkiai, kad net 
smegenys ant sienų ištiškę.

Kaimynai papasakojo, kad iš 
vakaro matė Kalašinską ir tar
naitę besivaikant su kirviais 
rankose. Apžiurėjus Kalašinsku 
drabužius, jo marškiniai pasiro
dė aptėkšti krauju. Kalašinskas 
suimtas. Jis turi 30 metų am
žiaus ir valdė ūkį 15 hektarų.

ŠIURPULINGAI SUVILIOTOS 
MERGINOS NUOTIKIS

Dotnava, Kėdainių apskritis. 
—Spalio 29 d. apie 9 vai. rytą 
ties Dotnuvos policijos būstine 
gatvėje pagimdė du kūdikius 
suviliota mergina Dzvonkaitė, 
kilusi iš Krekenavos miestelio. 
Nelaimingąją merginą pastebė
jo Dotnuvos gyventoja Krikšta- 
navičienė, kurios pastangomis 
ligonė buvo įgabenta į Krištana- 
vičių butą. čia viena moterė
lė suteikė gimdyvei reikalin- 
giausiąją pagelbą, kadangi Dot
nuvoje nė gydytojo, nė akušerės 
nėra.

Vienas Dzvonkaitės kūdikis 
buvo gimęs negyvas, o antras 
po pusvalandžio pasimirė. Moti
na taip pat buvo labai silpna. Ji 
drauge su abiem negyvais kū
dikiais buvo nugabenta į Kėdai
nių apskrities ligoninę, bet ne-, 
žiūrint į jos silpnumą, ten ne
buvo priimta del kaž kokių for-, 
malybių. Pusgyvę merginą te
ko vežt atgal į Dotnuvą ir tik 
sekančią dieną apie 15 valandą 
vargais negalais tepavyko ją li
goninėn patalpint.

Paaiškėjo, kad šis visais žvilg
sniais pasibaisėtinas gimdymas 
{vyko ankščiau laiko, kai mergi
na tebuvo nėščia tik šeštą mė
nesį. Nelauktas ir staigus gim
dymas įvyko del nepaprasto jos 
nuvargimo ir susijaudinimo. 
Mat, Dzvonkaitė buvo atėjus iš 
Krekenavos miestelio į Dotnuvą 
pas savo meilužį Kelertą, kurs 
dirba Goldino malūne. Kelertas 
suviliotąją merginą negailestin
gai išvaręs ir tas jo pasielgimas 
buvęs visos nelaimės priežastis.

Kalėdinių Ženklelių Išpardavimas Prasidėjo 
Padėkavonės Dienoje

PREZIDENTO HOOVERIO UŽGYRIMAS
Lapkričio, 1930 met.

Baltieji Namai, Washington, D.C.

Tautiško Plaučių Džiovos Sąryšio kalėdiniai ženkleliai, 
kurie buna parduodami kasmet, sudaro lėšas vienai iš visų 

j svarbiausių naudai žmonijai pagelbėjant nukreipt ir sunai
kint ligą, kuri grąsina šeimynų ir namų milijonus ir silpni
na šios šalies jaunimą ir vaikus. Užgiriu šį metinį vajų vi

ii siems musų žmonėms.
(Pasirašo) HERBERT HOOVER

LIETUVOS ŽINIOSPaminklas Orinių Veržtuvų Išradėjui

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

Naujos Knygos
GAUNAMOS “AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE

14 Vernon St., Worcester, Mass.

PRAKTIŠKOJI LIETUVOS VIRĖJA—
Pamokymai kaip gaminami įvairus sveiki ir gardus valgymai—
362 skirtingi valgiai. Kaina . -.............................................. 75c.

MAISTAS IR VALGIŲ GAMINIMAS-----
Parašyta Dr. J. Karvelio. Mokykloms ir šeimininkėms va
dovėlis ir pamokymai, kaip gamint sveikus ir skanius valgius 
sveikiems, vaikams ir ligoniams. Kaina .......................... $1.50

ŽEMAITĖS RAŠTAI, 3 tomai ........................  $5.50
VAINIKAS, su poetų eilėmis, paveikslais..............$1.50
RAISTAS, Upton Sinclair, versta iš angliškos kalbos $1.25
VAIŽGANTO RAŠTAI, 7-ni tomai .. .........................$7.00

Rusija Susijungė su 
Italija Išgązdint

Franciją
Berlynas. — Užsienių ko

misaras Litvinovas iš Rusi
jos ir Užsienių Reikalų mi- 
nisteris Grandį iš Italijos 
savo kalbose svarstė apie 
Franci ją. Abudu užsienių 
sekretoriai, pagal į Berlyną 
ateinančias žinias, svarstė 
kokią rolę Rusija loštų, jei 
iškiltų karė tarp Francijos 
ir Italijos ir kaip Italija elg
tųsi, jei Rusija, kariautų su 
Francija. Italija ir Rusija 
kaipir sutiko viena kitą 
remt sekamai: pirma, Italių 
ja prižadėtų neprisidėt prie 
jokio susijungimo ar veiki
mo preš sovietus; antra, I- 
talija, jei kiltų karė tarp 
Francijos ir Rusijos, pada
rytų , “taikos” demonstraci
ją arti Francijos Italijos ru- 
bežiaus; trečia, Rusija, pa
sitaikius kovai tarp Italijos 
ir Franicjos, pristatytų Ita
lijai anglių, aliejaus, valgių 
ir parūpintų šių daiktų per
gabenimą; ketvirta, sovietai 
paragintų Angoroje pastipę 
rint artimus ryšius su Itali
ja.

Rusija rūpinasi išvengt 
karės, kad galėtų įvykdyt 
penkių metų planą, bet kaip 
ir Italija bijo, kad ateity ne
iškiltų karė. Litvinovas, po 
pasitarimo Milane, sugrįžo 
į Ženevą, iš kur buvo sku
biai išvykęs pasitart su tur
kų užsienių ministeriu, 
Ruschdi Bei, kas link padė
ties tarp Turkijos ir Rusi
jos.

Parlamentas Galutinai 
Nutars Kaslink Indijos

London. — Parlamentas 
turės galią nuspręst galtinai 
klausymuose liečiančius su 
pasiūlymais naujos Indijos 
konstitucijos.

Lordas Burnham ir Mar
quess Saisbury ' paaiškino 
koks butų pavojus, nepaisyt 
viešos nuomonės sąryšy su 
indiečių konferencija. Jie 
perspėjo valdžiai, kad par- 

i lamentas ir šalis galutinai

Puikus paminklas pagerbimui George Westing house, kurs išrado orinį veržtuvą pažymėtą jo 
vardu,/ taipgi daug kitų prietaisų, šis paminklas buvo neseniai pastatytas Schenley Parke, Pits- 
burghe, už aukas, sudėtas 60,000 Westinghouse išdirbysčių darbininki/. šio paminklo pastatymui 
prisidėjo Daniel Chester French, skulptorius; H. Hornbostel, arkitektas, ir Masiniello Piccirilli, 
skulptorius.

nuspręs Indijos ateitį. Earl 
Russell, valdžios vardu, pri
žadėjo, kad nebus nieko sle
piama konferencijoj.

Gali 1,500,000 Gaut • r
Darbus

New York. — New Yorko 
Valstijos Darbo Federacijos 
prezidentas John Sullivan 
pranešė, kad tveriasi tauti
nė darbo legislatures komi
sija Volstead akto pataisy
mui tikslu, kad jos stipru
mas butų jaučiamas kon
grese. Pirmutinis komisijos 
tikslas yra iškovot legaliza
vimą darymo nors 2.75 nuo
šimčio alaus, kad 1,500,000 
darbininkų gautų darbus.

Organizavimas bus už
baigtas ir valdyba išrinkta 
darbo grupių konferencijoj 
gruodžio 2-trą ir 3-čią dieną, 
po kurios William Green, 
Amerikos Darbo Federaci
jos prezidentas bus prašytas 
sutikt su šiuo judėjimu.

Šis pasiūlymas buvo įneš
tas Washingtone kelias sa
vaites atgal, susirinkus at
stovam iš įvairių unijų su
šauktų per Joseph Oberfell 
iš Cincinnati, Bravarų Dar
bininkų Unijos, sekretorius 
ir iždininkas.

Amerikos Darbo Federa
cija jau penkis kartus užre- 
kordavo save kaipo sutin
kantį 2,75 nuošimčius alaus 
darymu, bet dalykas vis 
užsibaigė rezoliucija iš prie
žasties jnašinerijos stokos. 
Šioji organizacija užkiš tą 
spragą. Sullivan išreiškė 
pasitikėjimą, kad ne tik bra
vorai, bet ir kiekviena orga- 
zuota išdirbystė ir ūkinin
kai ir kiti nepriklausanti 
prie Amerikos Darbo Fede
racijos pagerės nuo Vol
stead akto pataisymo.

Vokietijos Nusiginklavi- 
mo Užmanymas • r

. Liko Atmestas
f žeiliva. — Prirengiamoji 
nusiginklavimo komisi j a 
svarstė Vokietijos pasiūly
mą, kuriuo vokiečiai reika
lavo sumažint atskirų vals
tybių kariuomenes, o tai 
kasmet paimant menkiau 
vyrų į kariuomenę ir su
trumpinant kariuomenės 
laiką. Šitas Vokietijos pa
siūlymas buvo 12 prieš 5 
balsus atmestas ir 14 atsto
vams nuo balsavimo susilai
kius. Už Vokietijos pasiū
lymą balsavo Vokietijos, O- 
landijos, Švedijos, Norvegi
jos, Rusijos ir Kinijos atsto
vai. Prieš Vokietijos pasių- 
lymą balsavo Prancūzijos, 
Lenkijos, Pietų Slavijos, 
Rumunijos, Čekoslovakijos, 
Italijos, Belgijos, Turkijos, 
Japonijos ir dar kelių ma
žesnių valstybių atstovai. 
Anglijos ir Amerikos atsto
vai nuo balsavimo susilaikė.

Po nubalsavimo Vokiečių 
atstovas pareiškė, kad prie 
visų tolimesnių pasitarimų 
nebeturįs intereso, kadangi 
yra atmestas, sulig jo nuo
mone, svarbiausias Nusigin
klavimo punktas.

SUKILIMO VADAI GAVO 
15 METŲ KALĖT 
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Concepcion, Chile. — Bu
vęs generolas Enrique Bra
vo, buvęs pulkininkas Mar
maduke Grove, buvęs sena
torius Luis Salos Romo, 
Carlos Vicuna Fuentes, 
Luis Sanchez ir Pedro Leon 
Ugalde visi gavo penkiolika 
metų ir vieną dieną kalėji- 
man ir nuo jų atimtos pilie- 
tystės teisės už agitaciją 
laike < revoliucijos rugsėjo 

’mėnesį.

I NAUJA REVOLIUCIJA 
; GRĄSINA PERU

Buenos Aires. — Naujai 
įsteigta prezidento Luis M. 
Sanchez Gerro diktatūra 

1 grąsina koritre-revoliucijos 
ir Limos gatvėse įvyko nuo
latiniai susirėmimai.

ITALIJA ŠELPIA 
ALBANUS

Roma. — Italijos vyriau
sybė pasiuntė 250,000 lyrų 
(apie $13,000) Albanijai su- 
šelpimui nukentėjusių nuo 
žemės drebėjimo tenais. A- 
part pinigų, pasiuntė 2,000 
šėtrų tiems, kurie liko be 
pastogės.
ATRASTA NAUJI ALIEJIAUS 

ŠALTINIAI SIBERIJOJ

Jakutskas, Siberija (U.P.) 
—Pranešama, kad moksli
nei ekspedicijai transbaika- 
loje pasisekė surast sluogs- 
nius anglių. Vieta, kurioje 
randasi anglis užimanti apie 
200 ketvirtainių kilometrų. 
Sovietų ekspedicija mano, 
kad sluoksniuose bituminou 
anglių randasi versmės ir 
aliejaus.

PRALOTAS ALŠAUSKAS 
NUSIVILKO KUNIGO RUBUS

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad nuteistas 6 metams kalėji- 
man pralotas K. Alšauskas, 
Kauno Metropolijos kurijai pa
siūlius, be dvasiško teismo' nu
sivilko kunigo rubus ir išsiža
dėjo visų lengvatų, kurios jam 
buvo klaėjime teikiamos kaipo 
kunigui. Dabar Alšauskas at
liks Lietuvos teismo uždėtą 
bausmę, kaipo paprastas žmo
gus:

VOLDEMARAS SKUNDŽIASI
Laikraščiai buvo pranešę, kad 

p. Voldemarą Plateliuose norėjo 
aplankyt du dviratininkai, ku
rie atvežę jam kažin kokio plun
giškio raštą — laišką. Dvira
tininkus policija suėmusi ir prie 
Voldemaro neprileidusi be jų ži
nios šnekėtis. Tuo Voldemaras 
pasipiktino ir pasiuntė vidaus 
reikalų ministerijai skundą te
legrama, aiškindamas, kad jis, 
nors ir laikomas neištikimu, ta
čiau nesąs kriminalinis nusikal
tėlis, kuriam butų uždrausta 
priimt svečius ir gaut laiškus.

SOGIALĖS GLOBOS 
ĮSTATYMAS

Vidaus reikalų ministerija pa
ruošė ir jau pasiuntė Ministeriu 
Kabinetui naują socialės (betur
čių, našlaičių) globos įstatymo 
projektą.

Pagal tą įstatymą socialinė 
globa bus teikiama per valdžios 
organus, savivaldybes ir priva
tines labdarybės organizacijas. 
Įsigalėjus naujam įstatymui, el
getavimas bus visiškai panai
kintas. Socialinę globą Lietu
voj manoma sutvarkyt palaip
sniui, per keletą metų, nes tam 
reikalui teks skirt gana daug lė
šų. ___________
VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ

IŠLAIDOS AUGA
1927 m. valstybės tarnauto

jams išmokėta 81,705,029 lt. al
gų, 1928 m.—88,557,102 lt. 1929 
m.—95,476,763 lt., 1930 m. nu
matoma išmokėt — 104,503,650 
litų.

Už asmeninius gabumus ir 
stropumą pernai išmokėta — 
350,936 lt., šiemet tam reikalui 
išleista 1,276,279 lt. Pirm 1929 
metų tokios įstatymo nebuvo 
išleista, kad valstybė skirtų pi
nigus už bile kokios rūšies ga
bumus.

MINISTERIS DR. ŠAULYS 
IŠVAŽIAVO

3 dieną lapkričio iš Kauno 
Romon išvažiavo Lietuvos įga
liotas ministeris prie Vatikano, 
Dr. J. šaulys. Išvažiuojant at
vyko iš stotieč išlydėt šv. Sosto 
nuncijus Jo Ekscelencija Mon- 
signoras archivyskupas Bartolo- 
ni, apaštališkosios nunciatūros 
auditorius Monsignoras Faiduti, 
Lietuvos ministeris SSSR Bal
trušaitis, Belgų konsulas inž. 
Arturas Lange, “Lietuvos 
Aido” redaktorius Gustainis, 
u.r.m. protokolo šefas Irdvainis 
ir kiti.
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vežė į gražiausią viešbutį. Nak
vojome.

Bagažų nekratė, tik paklausė, 
ar nevežam patrankos... atida
ryt nereikėjo. Sakysiu, kad 
kelionė buvo gera, visą laiką iki

ŠIS-TAS IŠ RUSU ISTORIJOS Imigracijos Problemos

SIDABRINĖS VESTUVĖS
šeštadienį, lapkričio 22-trą, 

Stasys ir Liuda Barauskai, nuo 
215 Mountain gatvės, iškilmin
gai minėjo 25 metų sidabrines 
vestuves. Minėj ant šias sidab
rines sukaktuves, P. Dauginai 
papuošė gražiai stalą, apsėdusį 
aukštais svečiais, su gyvų gėlių 
dvidešimts penkiais bukietais iš 
rožių, reiškia už kiekvieną me
tą po bukietą. Tose iškilmėse 
ėmė dalyvumą: gerb. kunigas 
Mikaitis; profesorius Petras 
Petraitis, Philadelphijos Operos 

o solistas ir “Dainos” choro vedė
jas; P. Varževičiai, kurie daug 
atsižymėjo nepaprastu veiki
mu tarp lietuvių. Buvo kitų 
daug svečių, bendrai imant da
lyvavo apie šimtas ypatų. Daug 
gražių linkėjimų išreikšta, o y- 
pač kun. Mikaitis sužadino visų 
dalyvių sielos jausmus gražiais 
įspūdingais linkėjimais..

Stasys ir Liuda Barauskai y- 
ra labai atsižymėję, lietuvių 
tarpe, ypač Barauskienė, kuri 
savo nenuilstamu darbavimosi 
visuose Philadelphijos lietuvis-^ 
kuose veikimuose užsipelnė 
daug garbės ir didelio kredito. 
Juodu išauklėjo gražią šeimą. 
Jų sūnūs Stasys visiems gerai 
žinomas dainininkas, solistas, 
vakarų rengėjas, visokių šposų 
mėgėjas ir nemažai yra daly
vavęs Philadelphijos operos dai
navime. Apart Stasio, yra dar 
sunai Aleksas ir Juozas taipgi 
dvi dukterys Liudvisė ir pane
lė Adelė, jauniausia. Išauklėt 
jus tokią gražią šeimą, beabejo- 
nės laukia graži ateitis. Tiki
mės, kad šioji šeimyna ir ateity 
gyvens lygiai taip glaudžiai, ra
miai ir bendrai ir kad Stasys ir 
Liuda Barauskai sulauks auksi
nių vestuvių.

GANDRAI LEKIOJA
Nors ruduo atėjo, gandrai 

atbodami šalčio, lekioja
lanko Philadelphijos lietuvius. 
Jonas ir Lucija Juozaičiai susi
laukė nasliedninkės dukters, ku
ri gražiai, linksmai auga. ' Lu
cija Juozaitienė pagarsėjusi 
Philadelphijos mieste nuo pat 
jaunų dienų kaiop talentuota 
dainininkė. Ji dainavo nuo pat 
mažytės dar lankydama mokyk
lą. Dabar ji visur pirmutinė 
solo dainavime, ne tik prie cho
ro bažnyčioje, bet ir parengtuo
se vakaruose. Lucija įdainavo 
dainų. Columbia rekorduose. 
Juozaičių vyresnis sūnūs jau ei
na 9 metus, gi dabar susilau
kė dukters ir šeimyna padidėjo. 
Linkime linksmo pasisekimo šei
mos gyevnime, tegul laimė tely
di.

Garnys taipgi aplankė Juozą 
ir Viktoriją Sutkus, kurie susi
laukė pirmutinės dukters. Vik
torija taipgi atsižymėdavo dai
navime solo, parengimuose vi
suomet dalyvauja ir džiugina 

• visus klausytojus. Tegul laimė 
telydi visai šeimynai, ypač duk
teriai, kuri sukėlė savo tėve
liam didį džiaugsmą.

Buvusieji Philadelphijos gy
ventojai Stasys ir Marijona OI- 
bikai, dabar persikėlę į Wild
wood, N. J. susilaukė dukters, 
kurios vardas po krikšto Mary. 
Tai pirmutinė, kuri padidino 
Olbikų šeimyną. Stasys Olbi- 
kas dar karės laike dirbo prie 
Lietuvos Atstovybės Washing
tone (D.C.) aukso sidabro fon
do kontrolėje. Linkime Olbi- 
kams laimingo gyvenimo, o ma
žytei Marytei užaugt didele ir 
gražia dukrele. Balandėlis

ne- 
ir

LIETUVIS GANSONAS 
PARITO RUSĄ 

Lapkričio 21-mą čia Valley 
Arenoje, įvyko didelės ristynės, 
laike kuri Jack Ganson 215 sva
rų tvirtuolis parito Ivaną Skors- 
kį, rusą iš Chicagos po 31 minu
tės ir keturių sekundų smarkių 
imtynių. Gansonas po šiaurios 
imtynių kovos prismeigė Skor- 
skio pečius prie žemės, gi pub
lika buvo perimta nusistebėji
mu. Kuomet Gansonas buvo pa
skelbtas laimėtoj um, Skorsky 
davė ref. Smith į žandą, o anas 
atmokėjo už tai tuo pačiu budu. 
Du policijantai įšoko ir sustab-^ 
dė muštynes tarpe judviejų. Pu
blika išreiškė pasityčiojimą iš 
ruso, kada jis apleido ristynių 
vietą.

Tose pačiose ristynėse Gus 
Sonnenberg ritosi su Eugene 
Ledoux, iš Montreal Canada. 
Ledoux pirmą kartą permetė 
čampioną Sonnenberg’ą po 28 
minutų ir 40 sekundų. Publika 
labai nusistebėjo, kada pamatė 
čampioną begulintį. ’ Vienok 
kada antrą kartą prisiėjo jiem 
ristis, Sonnenberg staiga sutvir
tėjo, paėmė Ledoux, kurs stovę- 
jo arti virvių, ir taip jį staiga 
griebė, kad pastarasis pasijuto 
už virvių ant grindų begulįs. 
Ledoux buvo per daug sužeistas, 
kad vėl ristusi, tai Sunnenber- 
gui teko laimėt. Ledoux buvo 
nuvežtas tuojau į ligoninę. Ėmė 
dalyvumą 3,200 žmonių.

Musų lietuvis ristikas Jack 
Ganson, ritosi lapkričio 24 Bal
timore, M. D., su Louis Lowe, 
francuzu čampionu; lapkričio
25- tą Richmond, Va. su Stanley 
Stasiak lenku milžinu; lapkričio
26- tą Buffalo, N.Y. su Carl Ze- 
bisko; lapkričio 27-tą, su Count 
Zaranoff iš Rusijos. Rep.

----------------o---------------

Keleivių į Lietuvą 
Įspūdžiai

Švedų Linijos raštinėj gau
nama daug laiškų dėkoj ančių 
už tokį mandagų patarnavimą 
ir parankumą keleiviams, kurie 
plaukė Švedų Amerikos Linijos 
laivais. Pav.:

“Kaunas, spalių 30 d., 1930, 
V. D. M. Aš Uršulė šeštokie-. 
nė, keleivė, važiavusi 
nauju motorlaiviu 
HOLM, kuris iš New 
plaukė spalių 11 d.
Ekskursija į Lietuvą, buvau 
viena važiavusių keleivių. Visų- 
pirma dėkoju p. VI. P. Mučin- 
skui, už patarimą važiuot šve
dų Amerikos Linija. Turėjau 
gana linksmą kelionę, man vis
kas kuo geriausiai patinka, la
bai mandagus tarnautojai, per 
pie.tus vis grodavo orkestras, 
kad butų geresnis apetitas val
gyt; valgiai mažiausiai iš 12 
rųšių. Paskutinius pietus turė
jom kalakutų. Valgomasis sa- 
lionas buvo papuoštas vsiokio-. 
mis spalvomis popierinėmis gė
lėmis; ant kiekvieno stalo sto
vėjo gyvų gėlių bukietai. Vie
ną vakarą šokiai, kitą judami 
paveikslai.

Gotenburge labai gražu. Kaip 
privažiavom prie krašto griežė 
gražiausia muzika, vėliavos ple
vėsavo pirma Amerikos, paskui 
Lietuvos ir daugiau visokių 
tautų. Paskui atvažiavo auto
busas, davė “raido” po visą 
Gotenburgo meistą, rodė įžy
mesnes vietas. x

švedai labai mandagus su vi
sais keleiviais. Galiausiai, nu-

į Lietuvą 
KUNGS- 

Yorko iš- 
Rudenine

Ąr Žinote, Kad
Amerikos Lietuvio Spaustuvėje 
atliekama visokie spaudos dar
bai. Kreipkitės:—
14 Vernon St Worcester, Mass.

švarumas ir Patogumas —

S.S.
S.S.
S.S.

“OSCAR II” ......................... Lapkričio 22
“FREDERIK VIII” .............  Gruodžio 9
“HELLIG OLA V”.................... Gruodžio 19

Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės pas savo 
Agentą arba:

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE 
27 WHITEHALL ST. 248 WASHINGTON ST. ISO N. LA SALLE ST. 
NEW YORK, N.Y. BOSTON, MASS. CHICAGO, ILL.

VAŽIUOKIM J LIETUVĄ
Tiktai Vieninteliu Lietuvos Juros Keliu

Greitas susisiekimas via Kopenhagen
— Ganėtinai Gero Maisto 
— Malonus Patarnavimas

Kaunas gana gražus ir švarus. 
Miestas buvo gražiausiai išpuoš 
tas. Vytauto Didžiojo dienai 
(spalių 27 d.). Man labai link
sma Kaune. Mano brolis dirba 
orlaivių dirbtuvėj, Ant. Siurbis, 
dirba 8 vai. per dieną. Turime 
ganėtinai laiko pasivažinėt, la
bai linksma tėvynėj. Radau vi
sus sveikus, 24 metai kaip nesi
matę. Patariu kiekvienam į 
Lietuvą važiuot per Švediją.”

Su pagarba,
Mrs. Uršulė šeštokas, 

Kaunas, Lithuania.” 
----------------- o-----------------

ABALSIS IŠ LIETUVOS
APIE BABRAVIČIAUS 

EKSKURSIJĄ SKANDINAVŲ 
AMERIKOS LINIJOS

Kaunas, lapkričio 6. Su dide
liu nusistebėjimu išgirdau, kad 
J. Babravičiaus Ekskursiją, su
daro apie 50 žmones, nes mes 
čia manyt nemanėme, kad tokiu 
vėlyvu laiku galėsite tiek žmo
nių sudaryt. ši!ą ekskursiją pa
sitikt ir atitinkamai priimt, 
pats nuvažiavau į Klaipėdą jau 
28 d. saplio. Laivas “Vistula” 
su ekskursija atplaukė į Klaipė
dą jau 28 d. spalio. Laivas “Vis
tula” su ekskursija atplaukė į 
Klaipėda 29 spalio, apie 9„vaL 
vakare. Keleiviams teko per
nakvot dar ant laivo, kuom visi 
buvo labai patenkinti. Tad nu
tarėm, keleivius iškelt ant že
mės tik kitą dieną, t.-y. 30 spa
lio, 8 vai. iš ryto. Prieš 7 vai; 
nuvykęs į laivą “Vistula,” jau 
galėjau pasveikint keleivius su 
laimingu atvažiavimu ir pasitei- 
raut, kaip kelionė pavyko. Iš 
visų galėjau išgirst tik kuoge- 
riausius atsiliepimus. Ir laivu 
“Frederik VIII,” ir valgiu ir 
patarnavimu ir tuo, kad nežiū
rint gausaus vaisinimosi gar
džiais valgiais, jie, vykdami per 
vandenyną visai nesirgę. O.čia 
dar, jiems pasiekus Lietuvą, 
pasitaikė toks puikus, lyg pava
sario, saulėtas, oras (dajig die-> 
nų, prieš tai ir nuo kitos dienos 
pradedant, Klaipėdoje, kaip ir 
visoj Lietuvoj, lietus lyjo, kaip 
iš viedro). žodžiu, jie esą visi 
labai patenkinti ir net laimingi. 
Po valandėlės galėjau pasisvei
kint su Juozu Babravičium ir jo 
žmona. Iš p. Babravičiaus jau 
konkrečiau patyriau apie visus 
pasiruošimus prie šios, taip*gra- 
žiai nusisekusios, ekskursijos. 
Sako važiavome kaip kokie ku
nigaikščiai. Viskas buvo kuo 
puikiausia. Linija Skandinavų 
Amerikos, girdi mus tiesiog iš
lepino, kaip valgio taip irtpui- 
kiu patarnavimu, be.t — sako p. 
Babravičiuj kad tai nebuvę Vien 
kuo mandagiausis patarnavi
mas, bet tiesiog širdingas globo
simas visų musų.. Juozas Bab
ravičius sakęsi kartą įvairiomis 
linijomis^ pačiomis geriausio 
mis, keliavęs per vandenyną, 
bet tokios smagios kelionės;dar 
neturėjęs. Babravičius prašė 
manęs prie pdrmos progos 
perduot Skandinavų Amerikos 
Linijos į New Yorką, Agentams 
ir kitiems prisidėjusiems prie 
suteikimo tokios smagios eks
kursijos—kelionės musų kelei
vių į Lietuvą, savo širdingą'pa
dėką ir sveikinimus.

J. Babravičius per vėliau įvy
kusį ( “Viktorijos” viešbuty, 
Klaipėdoj e, Šaulių- Sąj ungos su
rengto priėmimo, dar visut pa
klausė, ar jie patenkinti Skandi
navų Amerikos Linijos patarna
vimų? Į ką visi atvykusieji 
Lietuviai— ekskursantai balsiai 
sušuko, kad. esą labai patenkin- 

, ti. .Bagažo peržiūrėjimas ant 
laivo, bei muitinėje, tik kaipo 
būtinas formalumas—tiesą pa
sakius, peržiūrėjimo kaipo to- 
kio nė nebuvo), truko kokią 
pusvalandį ne, daugiau. O dar 
prieš tai, lygiai 8 vai. atvykę 
prie laivo šauliai su muzikos or
kestrą pasitikt atvykusius. Vie
tinės lietuvaitės apsegtojo juos 
gėlėmis, o Babravičiai gavo gra
žių gėlių ir juostą (tautišką), 
kurią dainininkas užsidėjo ant 
savęs. Po pasveikinimo, orkes
trai grojant, ekskursantai nusi
leido nuo “Vistulos” 10 valandą.

Tad kelione ir priėmimu Klai
pėdoje, kuriais jau mes pasirū
pinome, keleiviai buvo labai pa
tenkinti. Tad su Skandinavų 
Amerikos Linijos ir jos agentais 
ten—Amerikon nuveiktu darbu 
suorganizuot tokią ekskursiją, 
kuri ir toliau gerai nusisekė, 
galite but visi visiškai paten
kinti. Rep. A. Montvydas

SU MIRČIA CARO JONO 18-to 
BAIGĖSI DINASTIJOS 

RURIKO PADERMĖS 
Ruriko dinastija valdė Rusiją 

iki 722 metų. Caras Jonas IV 
turėjo 2 sunu: Teodorą ir Di- 
mitrą. Po mirčiai tėvo ,Teoda- 
ras caravo 6 metus ir numirė 
neturėdamas vaikų, o jauniau- 
nias sūnūs Jono Dimitras buvo 
užmuštas Ugliče, tada, kada jis’ 
buvo mažu vaiku. Tą nužudy
mą Dimitro padarė švogeris ca
ro Jono Borisas Gadunovas, ku
ris buvo kilmės iš kunigaikščių 
tutorių. Mat Gadunovas numa
tė, kad kaip jis nužudys Dimit- 
rą, tai jį Rusiją išrinks už carą, 
nes Dimitras buvo paskutinis į- 
pėdinis dinastijos Ruriko. Taip 
ir atsitiko. Po mirties Teodo
ro Rusija išrinko caru Borisą 
Gadunovą, o caras Jonas Baisu
sis mirė 1584 m.

Kada užėmė rusų sostą Gadu- 
novas, tai Lietuvoje pradėjo eit 
gandai, taipgi ir Rusijoje, kad 
sūnūs Jono Baisuj o yra nenu
žudytas, tik jis gyvena Lietuvo
je. Ir iš tikro atsirado Lietu- i 
voje pretendentas, kad jis .yra 
sūnūs Jono Baisuj o. Tą paslap
tį jis pasisakė vienam kunigui, 
eidamas išpažinties. Paskiau, 
kambaryje kunigui parodė auk
so kryžių su relikvijomis kry
žiaus Kristuso ir sakė, kad jam 
tą kryžių dovanojo jo krikšto 
tėvai. Ta paslaptis su ' žaibo 
greitumu išsiplatino po Lenkiją. 
Lenkų .karalius Sigizmundas III 
pareikalavo, kad pretendentas 
sosto rusų carų pribūtų Varšu
von. Pretendentas Varšuvoje 
su didele iškilme buvo priimtas 
ir jam karalius Sigizmundas pa
skyrė algą po 13,000 dolerių 
metams.

Persistatykite, kokia tai buvo 
didelė suma pinigų tais laikais, 
kad ' kaip paduoda Daukanto 
istorija, kad tuo laiku vienas 
ponas Vilniuje pirko roges su 
užkinkymu ir arkliu už 2 auksi
nu x (tai yra už 15 dabartinių 
Amerikos centų) ir su tomis ro
gėmis važiavo į Kriokavą.

--------------- O---------------

Imigrantų Problemos

Paskui rusų sosto įpėdinis ap
sivedė su lenke Marina Mnišek. 
Karalius jam davė kariuomenės, 
kad jis eitų atimt caro sostą 
nuo Boriso Gadunovo. Einant 
iš Lenkijos kariuomenei prie 
jos dėjosi valkatos, taip, kad į 
urną laiką pretendentas turėjo 
jau didelę kariuomenę. Pasiži
no jęs caras Borisas, z kad iš jo 
nori paverst pretendentas sostą, 
išsiuntė priešais jį savo 
k a r i u o me n ė, bet caro ka
riuomenė perėjo į pusę preten
dento ir tokiu budu pretenden
tas liko Maskvos caru. Gi Bo
risas Gadunovas nusinuodino iš 
rūpesčio. Pretendentas caravo 
11 mėnesių. Rusai padarė prieš 
jį maištą ir užmušė. Kūną jo 
sudegino, o pelenus jo kūno su
pylė į armotą ir iššovė į tą pusę, 
iš kur jis atėjo.

Rusų istorija jį vadina Mela- 
gium Dimitriju, del to, kad sū
nūs Jono buvo nužudytas da ma
žas ir jo kūnas gulėjo Ugličo 
katedroje. Rusų cerkvė, tą nu
žudytą Dimitriju paskaitė už 
šventą. Kas • buvo tas preten
dentas, tai tikrų žinių nėra. Ru
sų istorija sako, kad tai buvęs 
pabėgęs vienuolis Grigorius Ot- 
repjevas. 0 istorija lenkų ir 
Europos sako, kad tas preten
dentas buvo tikari sūnūs caro 
Jono Baisaus. Kas iš jų teisin
gas, tai nežinia. .

Po mirties pirmutinio preten
dento, paskiau da atsirado-6 
pretendentai, bet jau jiems ne
sisekė užimt carų sostą. Tada 
visa Rusiją savo rankose laikė 
lenkai. Po mirčiai pretendento 
per 3 metus nebuvo caro, tai 
rusai buvo į carus išrinkę lenkų 
karalaitį Vladislovą, sūnų Sigiz
mundo karaliuas, be,t Sigizmun
das sunaus neleido, o pats norė
jo but Maskvos caru. Tada prieš 
lenkus kilo maištai. Rusai len
kus išvijo iš Rusijos ir 1613 
metais išrinko caru Mykolą Ro
manovą. J. Vencius.

VIETINĖS PILIETYSTĖS 
DARODYMAS

Klausimas — iGmiau mažame 
Pennsylvanijos mieste. Dabar 
pasirodo, kad mano gimimas ne
buvo tinkamai užregistruotas, 
ir dabar negaliu gaut gimimo 
paliudijimo. Ketinu vykt Euro
pon ir man bus būtinai reikalin
ga darodyt pilietystė. Kaip 
galiu darodyt pilietystę?

Atsakymas — Kuomet negali
ma gaut gimimo certifikato su 
pasporto aplikacija, reikia pa
siųst krikšto paliudijimą ir du 
afideivitus, vieną nuo gydytojoj 
kuris prie gimimo tarnavo, jei
gu tokio afideivito galima gaut, 
arba tėvų afideivitus arba kitų 
gerai žinomų žmonių, kurie ga
li tikrai prisiekt! kad asmuo gi
mė Suv. Valstijose.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

XEWYCRK C j
BOAIFŽPĄ

^<x<Aen^u-*a?<-

w AMERIKOS 
UMUA

Dideliais Naujais ir Modemiškais 
MOTORLAIVIAIS

Lietuvos Pašto ir Keleivių Patar
navimas

Praleisk Kalėdas Lietuvoj ’.
KALĖDINĖ EKSKURSIJA!

Išplaukia iš New Yorko
M. L. Gripsholm — Gruodžio 6

Užsisdkyk Vietą Dabar!
Laivų Išplaukimai iš New Yorko:
M. L. Gripsholm-------- Gruodi 6
S. S. Drottningholm—gruodi. 27
M. L. Gripsholm---------Sausio 17

Informacijos ir iliustruotas cir- 
kulioris su žemėlapiu lietuvių kal
boj, gaunamas kreipiantis pas sa
vo agentą arba j

SWEDISH AMERICAN LINE
10 State St. Boston, Mass.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

1930—1931 Metų Imigracijos 
Kvotos

Klausimas — Kokios yra An
glijos, Vokietijos ir kitų svar
bių Europos šalių naujos imi
gracijos kvotos šiems metams

Atsakymas—153,714^1migran- 
tų įleidžiama per 1930—31 m. 
i švisų šalių, kurias tik įima 
kvotos įstatymas. Didžios Bri
tanijos ir šiaurės Airijos kvota 
yra 65,721, Vokietijos yra 
25,957, Airijos Nepriklausamo- 
sios 17,854, Lenkijos 6,524, Ita
lijos 5,802, Švedijos 3,314, Ho- 
landijos 3,153, Franci jos 3,086, 
Čekoslovakijos 2,874, Norvegi
jos 2,377, Austrijos 1,413, Da
nijos 1,181, Vengrijos 869, Ju
goslavijos 845, Finlandijos 589 
ir Lietuvos 386, ir t.t.

KAS YRA NEMOKSLUMAS
• Klausimas — Tamstų- nuomo
nėj ė, kas tai yra nemokslumas ? 
Ar žmogus, kuris gali pasirašyt 
vardą bet negali parašyt arba 
skaityt "knygą skaitytas nemo
kytu? Kokia yra imigracijos 
ir natūralizacijos įstatymų mok- 
slumo reikalavimai ?
Atsakymas—Tautiška Apšvie

tus Draugystė skaito, kad “vei
kiantis mokslumas” reikalauja 
mokyklos lankymo per apie 6 
metus. Tuomet žmogus gali 
paskaityt laikraštį, parašyt pa
prastą laišką ir vest* paprastas 
rokundas.

K Bet imigracijos įstatymo tik
slams reikia skaityt ką nors 
atspausdintą toje kalboje, kokią 
atejvis pats pasirenka. ‘ Nerei
kia imt rašyto kvotimo.

Natūralizacijos įstatymas rei
kalauja, kad ateivis, kuomet pa
duoda natūralizacijos peticiją 
(antras popieras) turi kalbėt 
angliškai ir pasirašyt vardą. 
Nekuriuose teismuose pilietystė 
atsakyta ateiviams, kurie negali 
skaityt Anglų kalboje.

Mokslumo kvotimai naujiems 
balsuotojams, kuriuos reikalau
ja su virš pusė valstijų šioje ša
lyje, yra aštresni. Reikia skai
tyt ir Suprast anglų kalbą, ir 
pasirašyt vardą; nekurtose vals
tijose norintieji balsuotojai turi 
išlaikyt rašytus kvotimus.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI”
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NAUJI COLUMBIA REKORDAI 
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
Valcas 
Polka 
Polka

Pennsylvanijos 
Angliakasių Orkestrą

Brooklyno Lietuvių 
Orkestrą

Worcesterio Lietuviška 
Orkestrą „

Stasys Pauras ir 
(Mergužėlės Kodėl Nedainuojat—J. Antanėlis

16184—F (Užburta Pilis Budrik’s Radio
(Moderniškas Klumpakojis Orkestrą

Lietuviška Mainierių
Orkestrą

Jonas Dirvelis ir 
Jo Orkestrą

16180—F (Vištyčių
(Kibartų

16181—F (Dieduko
(Pora Už Poros, valcas

16182—F (šabas Gud Polka 
(Lakštutė Polka

16183—F (Visi Iš Vien

16185—F (Mergų Polga
(Laukiu Tavęs

16186—F (“Liudvikas” Polka
(“Vilkas Pilkas” Polka

16187—F (Vaikelio Polka Pennsylvanijos Anglaikasiai
(Prūsų Užpuolimas' ir Jurgis Aranskas 

16188—F (Pasakykie Panaitėje, Daina Mahanojaus
(Vyras Pijokėlis, Daina L. M. Orkestrą

Worcesterio Lietuviška 
Orkestrą

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

16189—F (Pelėda Polka 
(Kunigunda Polka

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS



Lapkričio 29 dieną, 1930 m.

Vytauto Didžiojo
Metams _ Baigiantis

Ne labai senai, kada Lietuvos 
Ministeris kalbėjo per radio iš 
Vašingtono, vienas aukštas 
Valstybės Departamentas val
dininkas ryšy su tuom pareiškė, 
kad nors Lietuvos Respublikai 
dar tik 12 metų, bet Lietuvių 
Tauta turi turiningą 700 metų 
istoriją. Kada giedame Lietu
vos Himno žodžius: “iš praei
ties Tavo sūnus te stiprybę se
mia,” — tai, be abejo, turime 
galvoje šaunius Mindaugo, Ge
dimino, Algirdo, Keistučio ir 
Vytauto veiksmus.

Vytauto Didžiojo 500 metų 
mirties sukaktuvės davė mums 
gerą progą atskleist istorijos 
lapus ir pažiūrėt, kas butą 500 
metų atgal. z

Ką gi mes ten matome ir ko 
pasimokiname iš Vytauto Ga
dynės?

Visų pirmiausiai mes matome, 
kaip Vytautas, tarytum tas bib- 
liškasis Mozė, savo gudriu ma- 
nievravimu išvedė lietuvių tau
tą iš sunkiausių apystovų ir jai 
tais laikais išgelbėjo nuo sen- 
prusių ir jotvingių likimo,— 
—reiškia, išgelbėjo nuo suvokie- 
tinimo ir nuo surusinimo. Mes 
taipgi matome, kad 
Vytauto genijus val
domoji Lietuva buvo užėmusi 
Europos politikoje bene antrą po 
taip vadinamosios šventosios 
Romos Imperijos,—bet kad ta 
Vytauto valdomoji imperija, 
jam mirus, negalėjo išsilaikyt, 
kaip negalėjo išsilaikyt ' Alek
sandro Makedoniečio ir Napo
leono įsteigtos imperijos, nes 
turėjo per daug svetimtautiško 
elemento.

Nūnai atsteigtoji Lietuvos 
valstybė įsikūrė grynai lietu
vių etnografinėse ribose. Todėl 
dabartinei Lietuvai, nors suly< 
ginamai mažiutei, yra lemta 
daugel amžiuų gyvuot.

Mes matome dar ir tai, kad 
Vytautas prie sunkiausių apys
tovų, nors vingiuotu keliu, bet 
nepailstamai ėjo prie vieno tik
slo, būtent: padaryt Lietuvą ne
priklausomą nuo Lenkijos ne 
tiktai de fakto (to Vytautas at
siekė), bet ir de jure. Vytau
tas buvo nutaręs užsidėt kara
liaus vainiką ir tuomi galutinai

>

Niekur kaip Worcestery nėra tokių parankumų 
išplėtojimui ir pagaminimui geriausių dratos pro
duktų išdirbystems ne tik šioje apylinkėje, bet ir 
visam pasauliui. Tiktai per vartojimą modemiš
kų metodų1 ir pagerintų įrengimų buvo galima 
pasiekt tokią vadovystę.

PILSUDSKIO GIMTINE LIETUVOJE
Maršalo Pilsudskio vardas, 

kuris laikomas dabar kaip ir 
Lenkijos diktatorium, plačiai 
skamba ne tik Lenkijoje, bet ir 
visoj Europoj. Jo kova su sei
mu ir demokratija, grąsinimais 
Lietuvai — daug kam ir neapy
kantos sukelia. Bet ar ne nuo
stabu, kada toji pat Pilsudskio 
pavardė dar labai gyva senų 
žmonių lupoje, kuriems svetima, 
bet kokia politika ir diplomatija. 
Ir tokių senelių dar nemažai 
nežymiam Tauragės apskrities 
Tenenių bažnytkaimy ir jo apy
linkėse.

Jei kas iš toliau užklystų į

Tenenius, tas vistiek neiškęstų 
buvusių Pilsudskio palocių ne- 
apžiurėjęs, nes jis jau bus gir
dėjęs, kad, tos. garsenybės iš Čia 
kilusios esama. Ir netoli—pora 
kilometrų Naumiesčio keliu nuo 
Tenenių, — Adomave, galima 
dar rast centralinio dvaro svar
biausią rūmą.

Jus gal nustebsite, ką pama
tysite — rašo Juozas žvalgas 
“Dienoje”: — “palocius” visai 
nebe poniškai atrado. Pusė “rū
mo" jau nugriauta,, likusio lan
gai išdaužyti, lentomis užkalti 
arba Skurliais užkamšyyti. Į vi
dų tiesiog baugu eit: balkiai at- 
ramstyti, tinkas krinta. Vie
nam dideliam kambary, gal but 
buvusiam salione,’ naminiai 
paukščiai viešpatauja. Dabar 
gyvena* jame žmones ir išblyš
kusius vaikučius augina.

Apžiurėjus rumus, žinoma, 
nori šį tą išgirst ir apie jų bu
vusius gyventojus — savinin
kus. Tatai jau kiek sunkiau. 
Tenka ieškot senų, arti dvaro 
gyvenusių, žmonių. Man teko 
pasikalbėt net su tokiais, kurie 
ponui Pilsudskiui ir jo senoliam 
tarnavo. ?

' Prieš Pilsudskį Adoma va ir 
visus kitus Tenenių dvarus val
dęs Biliūnas — Bilevičius. Tai 
buVęs garsus, išdidus, bet ir la
bai piktas ponas. Svečiai nuo 
pat Vilniaus į jo šaunias ir daž
nas puotas važiuodavę, jis pats 
su kardu prie šono vaikščioda
vęs.

Biliūno (tėvo) laikais tebebu
vo baudžiava. Jo dvaruose bu
vęs smarkus baudžiavos rėži- 

• irias. Nes ponas buvęs griežtas 
ir negailestingas, šitokie ir dar 
žiauresni buvę ir jo komisoriai 
svetimtaučiai. Už menkiausį ne
paklusnumą baudžiauninkui tek
davę skaudžių rykščių.

Dvaro kieme dar ir dabar te- 
bėstovįs senas ąžuolas, buvusi 
egzekucijos vieta. Pasmerktąjį 
pririšdavę prie šakos ir kirsda- 
vę rykščių. Ponai tuo tarpu 
pro langą prižiūrėję bausmės 
vykdymą ir gėrėdavęsi baudžia
mojo aimanomis.

Į dvarą buvę du keliai—vie- 
t nas ponams, antras mužikams? 
Mužikams buvę griežtai už
drausta vaikščiot poniškuoju

sutraukyt Jogailos užnertą len
kišką kilpą. Lenkų intrigos ir 
mirtis neleido Vytautui to at
likti, nors visa Europa <jam tą 
garbę buvo pripažinusi. Del to 
tai Lietuvos istorijos ratas pasi
suko nelemton Lietuvos-Lenki
jos unijos kryptimi.

Del to tai dabartinė Vilniaus 
okupacija yra ne kas kita, kaip 
Jogailos avantiūros atsirūgi
mas. Ir del to tai Vytauto Di
džiojo sukaktuvių minėjimo pa
grindinė mintis yra —- sustip- 
rint visų lietuviškų frontų Vil
niaus vadavimo akciją.

Vytauto Didžiojo iškilmių ko
mitetai savo nuoširdumu suju
dino visuomenę: bažnytinės iš
kilmės, dainų šventės ir viešos 
eisenos Vytauto paliko neišdil
domą-įspūdį. Bet to neužtenka: 
Vytauto iškilmės butų nepilnos, 
jei pagrindinė iškilmių idėja ne
būtų tinkamai įvertinta. Del to 
tai Vytauto Didžiojo iškilmių j 
Komitetai turėtų apvainikuot 
savo veikimą įsteigdami vietos 
Vilniui Vaduot Komitetus ir tų 
komitetų sąjungą.

Tai butų logingas Vytauto 
Metų finalas (užbaiga). Pro
ga patogi, tikslas garbingas. 
Prie šio kultūrinio darbo yra 
taip apščiai vietos, kad parti
nėms varžytynėms nėra pras 
mės. Ir jau vienur, jau kitur, 
kuriasi Vilniaus Komitetai. Nuo 
Komitetų prie Sąjungos, j— tik 
vienas žingsnis. Ir tada taip ga
lingai užtrauksime: “Mes be 
Vilniaus nenurimsim,” kad aidas 
bus girdėt net ir ten kur jo ne
norima girdėt. / P. Ž.

American Steel and Wire Kompanija yra viena iš 
seniausią išdirbysčių Naujoje Anglijoje, nes buvo į- 
steigta 1831 metuose. Turėdama tris dirbtuvės 
Worcestery ir vieną New Haven, Conn., taipgi tiek 
pat daugiau per visą šalį, šioji kompanija išdirba 
plieno ir drato produktus ir išsiuntinėja į visas pa
saulio dalis. Dirbtuvės-Worcestery išdirba suvirs 
2,000 įvairių plieno ir vario drato produktų.
Nuolatinis šios pramonės augimas Worcestery, ne
atsižvelgiant, kad toli nuo neišdirbtos medegos šal
tinio, skelbia šių nesulyginamu dratų produktų iš
dirbtų Naujoje Anglijoje neužginamą gerą vardą ir 
tobulybę.

ERICAN STEEL & WIRE COMPANY
SUBSIDIARY OF UNITED STATES STEEL CORPORATION 
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In New England

Petras Yanuskus, vienas iš 
žymiausių futbolininkų prie ve
dėjo Zuppke būrio šiais metais, 
atsižymėjo kaipo vienas iš ga
biausių lošėjų būryje.

lų, nebuvęs blogas, Nuolaidus

lankyt. Bet namie, .. Adomave, 
bijojęs nakvot ir pergulėjus vie
no baliyarko daržinėj ant šieno.

ėmę ieškot, del ko turėjęs vėl 
greit išvažiuot.

Ir lietuviškai jis buvęs pamir
šęs ar nemokėjęs kali

Vienas seniukas pas

davimo, nes pinigų jam visad 
trukę. , Ir tėvas ir vaikai kak 
bėję gerai lietuviškai.

Vaikai vieni ėję mokslus, kiti 
gelbėję dvarus valdyt kamįso-

keliu.. Nepaklausiusiems" arba 
suklydusiems —- bausmei Ponų 
kelias dar ir dabar tebėra tarpe 
senų medžių alėjos, be,t juo da
bar jau ir mužikai laisvai gali 
vaikščiot...
i Apie Biliurio-BileviČiaus išdi
dumą ir jo mandrumumą, štai 
ką žmonės pasakoja:

Patikęs jam kartą kaimyno 
pono vežikas. O tam — jo šuo. 
Ir juodu stfmainę. Kada vežikas 
būdavęs išsigėręs, mėgdavęs 
dažriai savo gyvenimo įroniją 
viešai paskelbt —■ “Aš ant šu
nies esu išmainytas,”—šūkau
davęs. ' ' ,

Vienas dar gyvas senukas pa
sakoja, kaip jam, vaikui, už ne- 
suspėjimą kepurę ponui pakelt, 
gręsę 25,rykštės. Kai jį norė
ję sugriebt ir įkirs t, jis pabė
gęs į kitą kaimą, prie to pikto
jo pono brolio 'užtarimo prašyt, 
nes tas buvęs geresnis. Jis ver
kiančio berniuko pasigialėjęs ir 
užtikrinęs, kad bausmė bus do
vanota. Tačiau šventoriuje tu
rėjęs viešai atsiprašyt. — Akis 
kitą syk atsikrapštyk,—rūsčiai 
pagrasęs ponas.

Biliūnas (sūnūs) turėjęs vie
nintelę raišą dukterį, kuri ište
kėjo už Pilsudskio (maršalo tė
vo) . Nuo to laiko ir visi dvarai 
perėję Pilsudskio nuosavybėn, 
žmoną gaVęs negrąžią, bet 
užtat su dideliu kraičiu.

Likęs šeimininku, Pilsudskis 
Tenenių dvaruose ilgą laiką ne
gyvenęs. Valdęs juos per ka- 
misorius, pats su šeima gyven
damas Zulavoj (Vilnijoj).

Dvarai be tikrojo šeimininko 
pradėję smukt. Nors ištikimi 
Pilsudskio žmonės paskirti ka- 
misoriais ėmę šeimininkaut ne 
tiek pono, kiek savo naudai. Be 
to, nebebuvę jau ir neapmoka
mų gausių darbininkų, nes bau
džiavą buvus jau panaikinta.

Ūkio reikalai nepagerėję, ka
da ir pats Pilsudskis su gausia 
šeima parsikraustęs. Ėdusios 
skolos.

Pasakoja, kad Pilsudskis, val
dydamas dvarus, blogai ūkinin
kavęs. Sugalvodavęs įvairių 
projektų, sumanymų, stengda- 
vęsis juos įgyvendint, bet vis 
nieko neišeidavę. Nes norėjęs 
kartu ir dvarininkas ir fabri
kantas but. Del to jis prasto 
gaspadoriaus išardą gavęs. Kai
miečiai iš jo ūkininkavimo daug 
juoko turėdavę.

| -.--U. y. - •• - - •

Didelis Ulini Futbolininkas

Kartą Pilsudskis turėjęs ne
mažai gyvulių, p pašaro, kaip 
visada, j’iems trukę. Ir jis su
galvojęs tos bėdos ne tik iš
vengt, bet dar ir pasipelnyt. Ir 
gana originališkai: raguočius 
supiaut į dešras ir į Prusus eks- 
portuot. Sumanyta — padary
ta. Tačiau vokiečiai beveik vi
sas dešras radę netinkamas ir 
jas tekę žemėn užkąst. t

Del pašaro stokos dažnai duo
davęs kaimynams valstiečiams 
gyvulius šert ir jais naudotis. ♦

Ir taip per keletą metų Pil
sudskis visai nusigyveAęs. Dva
rą praskolinęs. Nė puotų kel- 
davęs, nė, svečių daug lankyda
vęs,. bet skolų vėžys vis labiau 
ėdęs.

Kartu su dvaro smukimu, 
smukęs *ir Pilsudskio išdidumas. 
Nenorėję pirmiau skaitytis su 
kaimynu valstiečiu, banknotui 
gręsiant, iš jo jau pagelbos lau
kę.

Maršaol tėvas, jei ir buvęs 
prastas gaspadorius, bet žmo
nėms, turėjusiems su juo reika-

buvęs labai populiarus kaimie
čių tarpe, ypač jaunų moterų. 
Mėgdavęs išgert ir patriukš- 
maut. , t.

Dabartinis maršalas Juozas 
Pilsudskis, vos sykį, antrą, tė
viškėj tepasirodęs. Mat, ėjęs 
aukštus mokslus, o ir žandarai 
jį persekioję už mėginimą nudėt 
carą.

  oja, ve- 
dėsis busimąjį maršalą medžiot. 
Pamatęs zuikį ir jam parodęs: 
—Ponaiti, šit zuikis. — Tas ne
supratęs ir žiopso jęs. Kol vado
vas tą patį rusiškai ištulmoči- 
jęs, zuikis uodegą jiems paro
dęs... ' . ._________ .

Kada galutinai. Pilsudskis 
prasiskolinęs bankui ir suban
krutavęs, turėjęs išsikraustyt, 
o žemė su visais trobesiais ati
tekę skolinusio pinigus^ banko 
žinion. Tuos dvarus vėliau iš 
banko buvę atpirkę . Stalipinas 
ir Mileris, bet, negalėdami išsi- 
mokėt, taip pat buvę atstatyti. 
Tada buvę Pilsudskio dvarai, 
keli metai prieš didijį karą, 
parduoti valstiečiams.. ūkinin
kams, kurie kaip jų pirmtaku- 
nai, niekur nebemano krausty
tis.

■ 1 ■ —-O——   v ; <j 
KAS NEGALI PASIKELTU 
Kas negali pasikelti 
Savo dvasioj į dorybę,' 
Tas negal pasižymėti 
Ypatingąja grožybe, 
Nors ir stengtųsi labiausiai 
Savo kną padabinti - • 
Ir blizgučiais jį papuošti,* 
Visais budais pagrąžinti. 
Gražus veidas nusibosta 
Ir nebūna įspūdingas, 
Jei dorybė j į nepuošia, 
Teikiant Paiegas galingas — -

J. Naruševičius
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Virgin Islands 
Kitos žemės .

KALNUOTOSIOS—
Montana ...................
Idaho ........

. 537,606
. 445,032

Wyoming................... . 225,565
Colorado............... . . 1,035,791
New Mexico . .< .... . . 423,317
Arizona^ .'.............. '.. . 435,573
Utah ......................... . 507,847
Nevada ..................... . . 91,058/

PACIFICO —
Washington ............. 1,563,396
Oregon .. . . ................. . 953,786
California................. 5,677,251

IŠLAUKINĖS ŽEMĖS
Alaska....................... . . 59,278
Hawaii....................... . 368,336
Porto Rico . .............. 1,543,913
Guam......................... .. 18,500.
American Samoa . .. . .. 10,055'
Panama Cana) Zone . . .. 39,467

Amerikos Apšvietos 
Savaitė

Per Amerikos Apšvietos Sa
vaitę (laike laipkričio 10'ir 16) 
paduota svarbių faktų, kurie pa
rodė, kad Suvienytose Valstijo
se yra apie 20,000,000 studentų 
viešose mokyklose. 55% jaunuo
menės nuo 15 iki 18 metų lanko 
aukštesnei mokyklas, kuomet 
20% žmonių nuo 19 m. iki 22 m. 
lanko kolegijas ir universitetus* 
Yra apie 1,611,000 mokytojų 
Suv. Valstijose iš tų, apie 210,- 
000 yra vyrai, kitos moterys. 
Kasmetinės Suv. Valstijų įelgos 
yra $90,000,000,000. Bet tik du. 
ir pusė bilijonų dolerių praleis
ta kas metai viešai apšvietai.

Lailęe Apšvietos Savaitės ves
ta kova padidint narystę tėvų—

89,453 mokytojų draugysčių. ,

Leland Wells Pollock 
k - “Kuo galim tikėt šiandien ?

Sulietuvino J. L a u kis

122,775,046 Suvienytų 
Valstijų Gyventojai

Sulig/galutinų iš Vašingtono 
suteiktų šių metų cenzo skaitli
niu ką tik dabar paskelbtų, Suv. 
Valstijų gyventojų skaitlius sie
kia-iki 122,775,046. Tas skaitli
nes paskelbė Cenzo Biuras, ir 
sako, kad jos jau galutinai per
ėjo- visas revizijas, padarytas 
to apskaitliavimo patikrinimui. 
Skaitlinės parodo, kad nuo 1920 
m. padaryto cenzo, per 10 m. 
laikotarpy priahgo 17,064,426 
gyventojai arba 16.1 nuošimtis. 
1920 metų cenzas paduoda, kad 
tame laike buvo-tik 105,710,620.

Gyventojų nuošimtis sulig 
cenzo apyskaitos labai įvairuoja. 
Kalifornijoj prieauglis gyvento
jų padidėjo iki 65.7 nuošimčių,- 
Floridoj iki 51.6, veikiausia, kad 
šių dviejų vietų padidėjimas 
gyventojų priklauso nuo klima
to. Trečioj vietoj su 32 nuo
šimčiais stovi Michigan, kur 
yra centras automobilių išdir- 

. bysčių. Ketvirtoj vietoj stovi 
Arizona su 30.3, New Jersey 
turi 28.1. Texas, .24.9, šiaurės 
Karolina, 23.9, Oregon — 21.8, 
New Yorkas stovi devintoj vie
toj turi 21.2. Dešimotj vietoj 
Vakarų Virginija ir Louisiana 
rodo 18.1 nuošimtį.

Kalifornijos gyventojų skai
čius padidėjo ant 2,250,390 gy-

• ventojų, New Yorko valstija ant 
2,202,839. Michigan, Texas ir 
Illinois yra vienintelės valstijos, 
kurių gyventojų prieauglis vir
šija milijoną. Montanos valsti
jos gyventojų skaičius nupuolė 
ant 11,283 gyventojų.

1930 metų gyventojų skaitlius 
Suvienytose Valstijose yra — 
122,775,046, gyventojų prieau
glis 17,064,426 arba 16.1 nuo
šimtis ir dalinasi šiaip:

' NAUJOJ ANGLIJOJ—
Maine ...........   797,423

. New Hampshire.......... 465,293
Vermont,..................... 359,611
Massachusetts.......... 4,249,614
Rhode ‘Island .............. 687,497
Connecticut............t 1,606,903
VIDURINĖS ATL ANTIKOS —

• New York .......  12,588,066
New Jersey ........ 4,041334 
Pennsylvania........... 9,631,350
RYTŠIAURINĖS CENTRALI- 

NĖS VALSTIJOS—
6,646,697 
3,238,503 
7,630,065 
4,842,325 
2,939,006

Ohio ....
Indiana . .
Illinois ..
Michigan

• Wisconsin
VAKARŠIAURINĖS CENTRA- 

LINĖS VALSTIJOS —-
Minnesota .......... 2,563,953
Iowa ......................... 2,470,930
Missouri ................. 3,629,237
Šiaurinė Dakota.......... 680845
Pietinė Dakota...........  692,849
Nebraska <........>. . . 1,377,963
Kansas ..................... 1,880,999
PIETINĖS jVTLANTIKOS —-■ * t

Delaware...................
Maryland .................
District of Columbia .
Virginia ...................
Vakarų Virginia .... 
šiaurės Carolina .... 
Pietų Carolina.........
Georgia............... .
Florida .....................

RYTPIETINĖS CENTRA- 
; LINĖS VALSTIJOS—

.. 2,614,589
.. 2,616,550
.. 2,646,248
.. 2,009,821

. 238,380 
1,631,526 
. 486,869 
2,421,851 
1,729 
3,170
1,738,765 
2,908,506 
1,468,211

Kentucky
Tennessee
Alabama .
Mississippi
VAKARŲ PIETINĖS CENT-

RALINĖS VALSTIJOS—
Arkansas .................. 1,854,482
Louisiana * • 2,101,593
Oklahoma ■ * •. 2,396,040
Texas 6,824/715

DIPLOMATIJA VERTA TIEK, KIEK ŠAUTUVU 
Jį PAREMIA

SUTARČIŲ REVIZIJA
Savaime suprantama, kad su

tarčių revizijos siekia pirmiau
sia tie, kurie jaučiasi nuskriau
sti. O kare yra nuskriausti tie, 
kurie karą pralaimėjd. Tad, nuo 
pat Versalio sutarties pasirašy
mo dienos Vokietija jau kovoja 
del jos peržiūrėjimo. Versalio 
sutartimi vokiečiai yra nepaten
kinti materiališkai ir morališ
kai.__ Materiališkai — nes nete
ka daugelio sričių, visų koloni
jų ir pasižadėjo atlygint karo 
nuostolius. Morališkai — nes 
karą pralaimėjo ir, kas svar
biausia, pasirašydami taikos su-> 
tartį, buvo priversti prisipažint 
vieninteliais karo kaltininkais. 
Versalio sutarties pasirašymo 
me.tu Vokietija buvo atsidūrusi 
tikros anarchijos išvakarėse. 
Tuo metu kai kurie .Vokiečių 
politiniai sluoksniai nęt manė, 
kad Versalio sutarties galima 
butų tuojau atsikratyt grynai 
bolševikiškomis priemonėmis, t. 
y. įvedus pas save komunizmą. 
Bet kieta santarvininkų ranka 
greitai privertė Vokiečius atsi
peikėt. Vokiečiai pamatė, kad 
išsisukinėjimu • nieko nelaimės, 
kad geriausia vis dėlto yra su
tartį vykdyt,' kad ir ne visiškai 
tiksliai. Vykdydami sutartį, 
Vokiečiai, aišku, neišsižadėjo 
jos revizijos. Vykdymo sunku
mus Vokiečiai nutarė panaudot, 
kaipo sutarties neįvykdymo įro
dymus. Šia politika Vokiečiai 
>au žymiai palengvino karo 
nuostolių atlyginimo, arba re
paracijų. naštą. Tačiau terito
rinės problemos lig šiol liko ne
paliestos. z Jos dabar virto cen
triniu Vokiečių užsienio politi
kos punktu. 1

Visos Vokiečių pastangos Ver
salio sutartį reviduot visu pla
tumu neturėjo pasisekimo, kol 
buvę Vokiečių sąjungininkai lai
kėsi vienos bendros politikos 
Vokietijos atžvilgiu. Bet gyve
nimas parodė, kad sąjungos ku
riamos tik vienam kuriam rei
kalui. Taip atsitiko ir su san
tarve. Santarvininkai' laimėjo 
karą, bet karo laimikio nesuge
bėjo gražumu psaidalyt. Suv. 
Amerikos Valstijos tuojau po 
karo pasitraukė iš ‘santarvės. 
Italija pasijuto nuskriausta, be- 
dalant Vokiečių kolonijas ir be
skirstant reparacinius mokes
čius. Anglija, visa gavusi, ko 
ji siekė, pradedama karą, pama
žu pasitraukė iš aktingo .veiki
mo Europos kontinente i/ per
kėlė savo politikos svorį į Britų 
imperijos vidaus reikalus. Taip 
tad po truputį išnyko santarvės 
vienybės net šešėlis, šis san
tarvės irimo procesas kėlė Vo
kietijos svorį tarptautinėj poli
tikoj.

Amerikai, Anglijai ir Italijai 
pareiškus savo rūšies nesiinte- 
resavimą tolimesnėmis Prancū
zų Vokiečių santykių problemo
mis, Prancūzams teko keist 
griežtą anti vokišką politiką 
nuolaidesne linkme. Susilaukėm 
to, kad Prancūzų nacionalistai, 
didžiausi Vokiečių priešininkai, 
Gustavo Herve lupomis siūlo 
Vokiečių nacionalistams, di- 
džiausiems Prancūzų nedrau
gams Prancūzijos Vokietijos 
militarinę sąjungą. Ir kas svar- 
biausiaM kad Prancūzai, kurie lig 
šiol laikė Versalio sutartį nelie
čiamu dalyku, nori gaut sąjun
gą su Vokietija Versalio sutar 
ties peržiūrėjimo (revizijos) 
keliu, šiuo atžvilgiu reikia pri
pažint, kad Versdio sutarties 
revizijos pastangose Vokietija 
jau yra pasiekusi didelio laimė
jimo. - .

Bet taikos sutarčių revizija 
yra painus klausimas, liečiąs ne 
tik Prancūzus ir Vokiečius^/Tai- 
kos sutarčių peržiūrėjimas yra 
rimtas tarptautinis klausimas,

. Jo mo- 
PranCu- 

jei 
per 
šu

liečiąs daugelį valstj 
nopoiija nepriklauso 
zams su Vokiečiais. 
Prancūzai x su Vokiečiais, 
Versalio sutarties reviziją,
darytų militarinę' sąjungą, tąį , 
jie virstų tikrais Europojs-. kon
tinento reikalų tvarkytojais. O 
tokis stovis daug kam., yra ne
priimtinas. Tad prieš tokį su
tarčių peržiurėjjmo klausimo 
statymą ir sprendimą jau .pra
sidėjo kitų valstybių. reakcija, 
nes, kaip sakyta, revizijos klau
simas yra \ platus tarptautinio 
pobūdžio^ reikalas. Kurį tikslą 
turi Prancūzų Vokiečių militari- 
nė sąjunga Iš telegramos, ku
rią pasiuntė didžiausias Pran
cūzų Vokiečių karinio susiarti
nimo šalininkas, žymus vokiečų 
pramonininkas Arnoldas Rech- 
bergas nacionalistų vadui Hitle
riui,•sužinom, kad tos sąjungos 
tikslas yra tas, kad "‘Vokietija 
ir Prancūzija savo karinėmis pa
jėgomis privalo garantuot tą e- 
samą padėtį, kuri Europoj susi-, 
darys sąjungą įvykdžius.’* \Tad 
svarbiausias dalykas, koki gi 
butų toji politinė Europos pa
dėtis, jei Prancūzų Vokiečių są
junga įvyktų? Tai patirt nėra 
sunkus dalykas. Dabar prieš 

.kelis metus' minėtas Arnoldas ' 
"Rechbergas važinėjo Paryžiun 
tartis del Prancūzijos Vokieti
jos susiartinimo. Jau tadą< be 
ko kito, už koridoriaus ir Dan
cigo grąžinimą Vokietijai Rech- 
bergas šulė Lenkijai... Lietuvą! 
Rechbergo misijai nepavykus, 
Vokiečiai užginčijo net patį de
rybų faktą. Esą, Rechbergas 
viešėjęs Paryžiuje privatiškai,- 
be Berlyno vyriausybės žinios. 
Tai buvo prieš kelis metus. Bet 
dabar aiškėja, kad derybos ne
buvo nutrauktos, o slaptai buvo 
toliau vedamos. Kai po šių me
tų rudens rinkimų vokiečių na
cionalistai virtCT reichstage ant
rąja savo gausingumu partiją, 
,tai patamseše paslėptas planas 
jau visai be jokio figos lapelio' 
yra svarstomas viešai1. Iš vo
kiečių “Stahlhelmo” sferų ži
nom, kad “rytų klausimų” iš
sprendimas yra viena iš Ęrąn- 
cuzų .Vokiečių susitarimo sąly
gų. Tai iš savo pusės maloniai 
teikiasi paaiškint ir Gustavas 
Herve. Savo straipsny “Victo- 
rie” lakrašty lapkr. l.'d. Herve 
vėli svarsto Prancūzų Vokiečių 
susiartinimo galimybes, baugi- ' 
na Lenkiją Vokiečių ir Rųsų pa
vojum, jei nesusitaikys gražu
mu su Vokietija, ir pataria, 
kad Prancūzija padarytų drau
gišką spaudimą Varšuvoj grą
žint koridorių Vokietijai. O už 
.tai iš savo pusės Vokietija, ką-, 
dangi ji esanti visagalinti Lie
tuvoj, .turinti priverst Lietuvą 
susidėt su Lenkija! ‘ Ar čia ne 
tas pat Rechbergo planas?! Vo
kietijos elgesys paskutiniuoju 
metu Lietuvos atžvilgiu ryškiai 
patvirtina turimas žinias apie 
vokiečių darytus žygius Varšu
voj iškeist koridorių į Lietuvą. 
Tokį tad Abraomo sunaus Izao
ko vaidmenį skiria Lietuvai vai
dint Prancūzų Vokiečių militari
nės sąjungos iniciatoriai, šian
dien mes neturim teisės žiūrėt į 
tai filozofišku šaltumu, kad savo 
kailiu nepatirtume priežodžio 
teisingumo: “kalakutas galvojo, 
galvojo, kol jį papiovė.” Bet 
gimusi'iš Versalio sutarties re-', 
vizijoą Prandužų Vokiečių są
junga liečia ne, tik Lietuvą. Bū
tent, pasak to pat Rechbergo, ši 
militarinė sąjunga neturės jo
kių agresingų tikslų prieš bet 
kurią trečią Europos valstybę 
tol, kol toji trečioji valstybė 
neims vest ap'esingos politi
kos.” O tokiomis agresingomis 
valstybėmis, Prancųzų Vokiečių 
sąjungai įvykus, Europos kon
tinente gali but tik Italija ir So-« i

Pirmojoj daly mes išaiškinome savo dalyką. 
Mes bandėme parinkt kaikuriuos absoliučiai pa
matinius gyvenimo faktus, ant kurių mes galime 
su įsitikinimu ir drąsą atsistot šiotoj abejonės 
gadynėj. Mes išdėstėme tuos dalykus, kuriuos 
mes žinome tikrai. ‘ ,

x Pirmojoj daly mes išdėjome pirmutines ketu
rias pamatines teisybes. .Pirmutinė teisybė yra 
tas, kad tikroji esybė kiekvieno asmens širdy yra 
nepaliaujamo kuriamojo veiksmo numanymas. 
Mes atsistojame arčiau tikrojo Aš atkreipę savo 
mintį į šitą vidujinę paskaitą, kuri visuomet 
verčia mus daryt vis vertesnius darbus.

Antroji pamatinė teisybė yra tas, kad visi mu
sų veiksmai yra valdomi dėsnių. Nors mes,’ ta
rytum, esame kūrėjai, liuosi daryt, kas mums 
patinka, tačiau mes žengiame pirmyn,, tik ^apsipa- 
žinę su šitais gyvenimo dėsniais ir ejdami išvieno 
su jais.

Trečia pamatinė teisybė yra tas, kad visi šitie 
gamtos dėsniai Veikia kartu musų labui, mums' 
išreiškiant tą, kas pas mus yras geriausio, mums 
pasiduodant tai aukštyneiginei vidujinei paskatai.

Ketvirta pamatinė teisybė yra tas, kad šita 
stebuklingoji visata su visais savo plano ir tikslo 
aiškumais, parodo be mažiausio abejonės šešėlio, 
kad esame Didžiojo Planuotojo visa tam ir 
mes užbaigėme p.įrmąją. dalį patyrę/.kad Jis yra 
stebuklingesnis ir vertesnis miisų pagarbos negu 
musų, ribotasis protas gali apfnjrt. Mes galime tik 
yaizduot Jį didžiausiais musų suprantamais žo
džiais, žinodami, kad musų supratimui padidėjus, 
mes vėl išvysime, jog Dievas yra dar didesnis pe- 
gu mes kuomet manėm Jį esant. ' .

Dabar mes esame, prisirengę prie penktos pa
matinės teisybės.

PAMATINĖ TĘISYBĖ 5.
Visatos planas besivyšto po musų akių

/“Pradžioje buvo “Dievas.” žinoma, tas tiėsa. 
“Ir Dievas tarė, “Lai būva....,’ ”. Kiekvienas 
sveiko proto žomguš sutiks ir su tuo. Dievas 
nusprendė sukurt įsitą pasaulį*. Man nuostabu, 
kaip nekurie žmonės mažina Dievą ir Jo kūrybinį 
darbą. Mano supratimu tas, kaip Jis padarė tą, 
yra tiek nuostabesnis, kiek didelės katedros , pa
statymas yra di^snis už vaiko papločių dirbimą 
iš smėlio, tiek įkvėpingesnis ir pagarbos vertes
nis, kiek visas istorijos bėgis prilygintas prie 
vieno puslapio.

Mano suoprotis pastato Dievą Čia, dabar šalia 
manęs, šią pačią sekundą tęsiantį savo tikslą to
liau. Mano suoprotis parodo Jį esant pačiu gy
vybės kvapu visatoje dabar, tikrąja varomąja 
iega, kurt verčia raumenis judėt ir ratus suktis 
visur šią pačią valandą.

Man? turi but leista augt ir vystytis ir mano 
suoprotis apie kuriamąją aigą tą leidžia. Manu 
suoprotis sujudina mane, iki mano esybės gilu
mos, pagalvojus, kad Jis panaudoja mane padėt 
Jam stebuklingąjį planą tobulint. Aš esu bendra
darbis, tiesa, labai menkutis bendradarbis, tačiau 
aš dirbu drauge sii Juo. Aš turiu atlikt tam tik
rą dalį Jo didžiojo tikslo siekime., Gyvenimo pa
norama atsidaro po mano ąkių. Aš nė$u toks tuš
čias, kad. galėčiau manyt, jog ribotu protu ga
liu suprast Jo * visą begalį planą. J ei aš galęčiau 
suprast jį, tai jis nebūtų vertas mano ; Dievo.
Man* užtenka^ kad aš galiu matyt, kuria kryptimi

tas-planas yra vedamas. Užtenka man pasižiū
rėt atgal į pereitąjį tolį ir žinot, kad aš prisilai
kau Jo labai ryškaus tikslo. Aš sutinku visą kitą 
palikt Jo rankose.

^Aš esu krikščionis, tvirtai tikiu Biblija. Aš 
tikiu, kad Dievas įkūrė pasaulį ir leido žmogų 
taip, kaip Biblijoje pasakyta. Bet aš taipgi var
toju savo akis ir pajautimus ir matau, kas tikrai 
dedas aplink mane. Aš skaičiau istoriją ir žinau, 
kad\pasaulis žengia pirmyn, eina geryn ir vis ru
tuliojasi. Tame nėra jokio prieštaravimo. Die
vas-leido Adomą ir Ievą daug šimtmečių atgal. 
Ar tu nori pasakyt, kad žmogus nieko neišmoko? 
Pasiskaityk Biblijos. Abraomas buvo dieviškiau
sias savo laiko žmogus. Jis buvo savo civilizaci
jos viršūnė. Ar jis visur tiktų kaip aukščiau
sia pavyzdys šiai gadynei?

/ Mozė buvo dieviškįausis žmogus^savo laiku. 
Ar tu sutiksi su paties Kirstaus pasakymu, kad 
Mozės ‘taisyklės buvo seniai atgyvenusios savo 
laiką? Skaityk pas Matą 5:38: “Jus girdėjote, 
kad buvo pasakyta: akį už akį ir dantį už dantį, 
Aš gi jums sakau—” Prieš Mozės laiką galinges
nė. tiesa buvo žmonėse. Kas galėjo, tas paėmė 
tą, ką jis norėjo. Mozė yra žinomas kaip didelis 
įstatymų leidėjas, nes jis sakė, kad pasaulis pa
siekė tą laipsnį, kur aukštesnis saikas negu ga
lybės turi but įvesta. Jis įvedė teisingumo sai
ką. Tapo įvesta įstatymai silpnesniųjų teisėms 
apsaugot nuor stipresniųjų priespaudos. Jei kas 
išdūrė akį, tai tik teisinga buvo jam akį išdurt 
teisingumo svarstyklėms sulygjnt. Teisingumas 
buvo žingsnis priekin to laiko žmonėms. Mozė 
buvo savo pasaulio priešaky, pastatydamas saiką, 
kurio jis tikėjos žmonės turi siekt. ♦

Bet Kristui atėjus, žmonės buvo pilnai su
pratę su teisingumo saiku. Pasaulis nužengė 
pirmyn, žmonės patobulėjo. / Kristus matė juos 
jau pribrendus prie aukštesnio elegesio saiko. 
Jis sakė taip: Mozė mokino jus taip ir taip, bet 
aš sakau jums, tasai saikas nėra gana aukštas. 
Jus esate priaugę prie aukštesnio saiko negu 
griežtas teisingumo saikas, ir, Jis ėmė statyt 
jiems meilės saiką, kuris nereikalauja teisingumo 
ir yra pasirengęs atleist, kad tik kova butų pra
šalinta iš pasaulio. Jis pakėlė gyvenimo idealą, 
kad laikyt jį vien vai augančio ir tobulėjančio pa
saulio priešaky.

Todėl aš sakau, aš paduodu Kristaus paties 
tvirtinimą, kad nežiūrint to, jog Abraomas ir 
Mozė buvo savo laiko ir savo kartos vadais, pa
saulis greitai išaugo aukščiau jų saikų ir reika
lavo aukštesnio. Ir toji tobulėjimo aiga ne
apsistojo. s Net Kristaus mylimiausi mokiniai ne
galėjo suprast, kokia toji karalija žmonių širdy
se, kurią Jis rengėsi įsteigt. Jie vaidijos del to, 
kam teks sėdėt po. dešinei ir pa kairei Jo steigia
mojo žemiškojo sosto pusėj. Kristui teko numirt 
ant kryžiaus, kad privertus juos pamatyt, kokia 
ta karalija, kurią Jis įsteigs. Visam pasauly, 
tuomet nebuvo nė vieno vyro nė moters, kurių 
gyvenimai butų buvę valdomi dieviškos meilės. 
Ji buvo nežinoma, šiandien pasaulis yra pilnas 
sieju, kurioms lengva suprast toji karalija, kurią 
Kristus turėjo mintyje, ir korios bando iš visos 
širdies gyvent sulig to saiko savo kasdieninio gy
venimo./ Ir,šita tobulėjimo aiga Dievo linkui 
niekuomet neatsistos., kad ir kaip mažosios sielos 
stengtųsi traukt mus atgal į tamsiąsias gadynes. 
; \ , .. (Bus daugiau)'i ? {

t

vietų Rusija. Vadinasi, toji są
junga butų tįesibg nukreipta 
prieš Italus, ir Sovietus. Abi 
valstybės — Italija ir Sovietų 
Rusija — jau yra atkreipusios 
rimtą dėmesį į šias Prancūzų 
Vokiečių machinacijas. Mas
kvos “Izviestija” įrodinėja to
kios Vokietijos politikos žalin
gumą pačiai Vokietijai, kadangi, 
ji susilauktų Amerikos ir Angli
jos nepasitenkinimo, /ir kartu 
nustotų Sovietų Rusijos para
mos, o Italija, norėdama sukliu- 
.dyt Prancūzų Vokiečių susiarti
nimą, Mussolini lupomis pasisa
kė už sutarčių reviziją ir beveik, 
atvirai pasiūlė Vokietijai Itali- 
j os sąjungą prieš Prancūzus? 
Tuo lig duodama - Vokiečių na
cionalistams pagalvot, kas jiems 
naudingiau butų: ar kartu' su 
Prancūzais eit prieš Italiją jr 
praktiškai nieko nelaimėt, ar dė
tis su Italais prieš Prancūzus, 
kas butų daug naudingiau tiek 
Italams, tiek Vokiečiams.. .

Taigi, iš to matom, kad klap
simas: taikos sutarčių /revizija 
—ir kas toliau? yra labai rim
tas ir aktualus. Jis yra pątrap 
kęs daug vallstybių. Jis jau 
viešai sprendžiąmas žodžiu, 
stengiantis paruošt pasaulio 
nuomonę. Yra neabejotina, 
kad politiniuose kabinetuose yra 
ruošiami, ar gal jau ir paruošti, 
įvairus projektai. Jų įvykdy
mas' priklausys nuo, susidėjusių 
sąlygų. Mus čia pirmoj eilėj in- 
tęrėsuoja Vokietija, kaipo jnų- 
sų tiesioginis kaimynas ir minė
tų kombinacijų dalyvis. Jos ak- 
tingumas šiose pastangose Lie
tuvos atžvilgiu toli išeina iš ge
rų draugiškų santykių ribų sa
vo neigiama prasme. Bepraside- 
dąs hitleristų judėjimas. Klaipė
dos krašte verčia - mus rinitai 
galvot apie gerų - santykių su 
Vokietija perspektyvas. Nors 
yra musų politinės vadovybės 
dalykas, bet kaip yisuomenė 
taip ir šauliai negali likt ramus

ir abejingi. -Lietuvos vyriausy
bės dalykas kovot diplomatic '*■ 
ni^Tš mętbdais, , tačiau kiekvie
nas diplomatinis metodas, / galų 
galę, yra tiek vertas, kiek šau
tuvu jį paremia. Taikos žėnk- 
la yra palmės šakelė, bet dar ne
buvo pasauly atsitikimo, kad 
puolantį priešininką butų gali
ma įbaugint tąja palmes šakele. 
Tad Reichbergams ir kitiems 
panašiems ponams mes priva
lom turėt paruošę kitokių, sva
resnių įrankiui JKokię, tie įran
kiai — kiekvienam šauliui gerai' 
žinoma. Ir gali taip išeit, kad 
kai kam.besiekiant Klaipėdos, 
lietuviška karo daina suskambės 
anapus Nemuno.— ‘^Trimitas”

Antklodė tūri būt perdėm ly- 
gi, negerai jeigu ji yra storesnė 
ties pečiais, o kojos užklotos 
menkiau. Patalais užsiklot arba 
juos pasiklot nepatariama; daug 
geriau vartot vilnonės antklodės.

žmonės, kurie laike miego 
blaškosi, gerai padarys, jeigu 
kojas gerai įsi vynios į antklodę; 
kitaip jie lengvai gali persai t.

Sveikiausia miegot ant dešinio 
šono, blogiausia kniupščiam.

Darbiniai rubai ir vartoti pra
kaituoti baltiniai niekuomet ne
turi but laikomi miegamam 
kambary.
' Nereikia statyt lova prie pat 
muro ir ypač cemento sienos, 
lengva gaut reumatizmas.

• Kas nori gerai miegot turi 
stengtis ankščiau pavalgyt; 
bent divem valandom prieš mie-

Kaip ilgai reikia miegot?
Kujįkis iki vienerių metų am

žiaus reikalingas kasdien 20 va
landų miego. —

Vaikas iki 3 metų reikalingas 
kasdien ,15 valandų miego.

Vaikas iki 7 metų — 10 valan
dų miego. . k

Vaikas iki 10 metų—9% valan
dų miego.

Vaikas iki 13 metų—8^2 vai. 
miego. ' •,

Suaugę sveiki ir nedirbą sun
kaus protingo a darbo reikalingi 
T valandų miego.

Suaugę dirba proto darbą—8 
valandų miego.

Seniai virš 60 metų amžiaus 
reikalingi 8—9 vai. miego, bet 
jie nevisuomet gali užmigt.

. Viena valanda miego prieš vi
durnaktį turi tiek vertės, kaip 
dvi valandos po pusiaunakčio, 
žiponės# kurie eina gult 11 ar 
12 valandą nakties greitai* pasi
daro nervuoti, išsisėmę ir retai 
susilaukia senatvės.

Kiekvienas miegamas kamba
rys;'turi but ištisą dieną vėdi
namas. Jeigu miglos, šaltis, ar 
lietus nekliudo, reikia ir naktį 
palikt nors vieną atvirą langą, 
tikreikia saugotis skersvėjo.

O------------- —
JEIGU ESI NELAIMINGAS.
Jeigu esi nelaimingas, 
Tai nekaltinki kitų, 
Bet tik kaltink patsai save, 
Nes daugiausiai kaltas tu. 
žmogus tuH savo valią 
Pasirinkt, ką nori jis: 
Ar į tiesų kelią stoti, " 
Ar žengt ten, kur prapultis. 
Niekas prievarta neverčia 
Sau ieškoti prapulties, 
Niekas neliepia naikinti 
Dvasioj žibančios vilties. 
Jeigu esi pasirįžęs 
Savo sielą pražudyt, 
Nedorybėmis suteršti, 
Amžinai ją paskandyt, 
Tai, jog niekas nebus kaltas, 
Kad nedoras tu buvai! 
Ir už savo blogus darbus 
Didžią pabaudą gavai, 
’jeigu esi pasiryžęs 
Ką-nors gerą padaryt 
Ir piktuosius palinkimus 
Užkariauti, suvaldyt, 
Taigi, jog niekas netur galios 
Ranką ant sielos padėt 
Ir uždrausti tobulybei 
Tavyje įsigalėt.

J. Naruševičius.
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Vilkas Vis į Mišką
Žiuri

šis liaudies priežodis tuojau 
prisimena, kai tik pasižiūri į 
Klaipėdos politinį gyvenimą.Klaipėdos politinį gyvenimą. 
Štai paimkim, kad ir anos sa
vaitės įvykius.

Lapkričio mėn. (4d.) įvyko 
.Klaipėdos miesto tarybos posė
dis, paskirtas atsisveikint su dr. 
Grabovu, kuris buvo per 12 me
tų Klaipėdos miesto viršūnėse 
ir Klaipėdos seimely, kur pasi
žymėjo savo energingu veiklu
mu, kaip jie tai vadina, “kovoje 
del autonomijos,” kitaip sakant, 
kovoj prieš lietuviškumą, kovoj 
už orientaciją į anapus sienos... 
Dr. Grabovas išvažiuoja į Vo-> 
kieti ją, kur yra išrinktas Ros
tock miesto vyriausiu burmis
tru. Didžiosios Lietuvos gyven
toj ams gal labai nuostabu, kaip 
čia išeina. Juk, jei dr. Grabo- 
vas buvo Klaipėdos savivaldybės 
ir Klaipėdos krašto seimelio na
rys, tai jis yra Lietuvos pilie
tis. Kaip taip pasisekė, kad 
Lietuvos pilietis, Lietuvoj ir gy
venąs, ne tik kad nesutinka jo
kių kliūčių Vokietijoj apsigy- 
vent, bet dar gi iš anksto išren
kamas miesto vyriausiu burmis
tru? Gal kam tai ir nuostabu, 
bet klaipėdiečiai prie to jau 
pripratę. Nes jie žino, kad to
kios pakraipos žmonės, kaip dr. 
Grabovas, yra drauge dviejų 
valstybių, piliečiai... Kaip tai? 
O labai paprastai. Jei tik pama
tytumėt vienos blankos tekstą, 
tai ir suprastumėt. Jos turinys 
maždaug toks:

“Šiuo raštu pažymima, kad 
pil...... ir jo šeimai, Klaipėdos
krašto gyventojams, aptavus- 
siems Lietuvos pilietybę, jei jie 
persikeltų gyvent į Vokietiją, 
nebus daroma kliūčių tuojau 
tapt Vokietijos piliečiais.”

Rodos, komentarų daug nebe
reikia. Galima but Lietuvos 
piliečiu, dirbt prieš ją išsijuo
sus, o paskui už sienos—ir ten 
jau laukia su išskėstomis ran
komis, renka burmistrais ir t.t.

Ir štai įvyko Klaipėdos mies
to tarybos posėdis, kurio metu 
dr. Grabovas buvo pasodintas į 
gėlėmis apkaišytą kėdę, o pirmi
ninkas buvo Pierach, pasakė at
sisveikinimo kalbą. Daug įdo
mesnė tos kalbos pabaiga. P. 
Pierach pabrėžė, kad dr. Grabo
vas grįžtąs į senąją tėvynę ir 
prašė, kad jis ir jo, kalbėtojo, 
vardu tą tėvynę pasveikintų...

Štai kas rūpina Klaipėdos 
miesto reikalus! žmonės, ku-» 
rių akys nukreiptos į “senąją 
tėvynę,” kurie čia tik tam tikra 
laiką pasilieka, lyg į kokį kry
žiaus karą atsiųsti. Išbus savo 
laiką ir eis “senosios tėvynės” 
miestų reikalus tvarkyt.

Kitas daug svarbesnis įvykis 
—tai lietuvių laukininkų frakci
jos pirmininko Borcherto ir vo
kiečių laukininkų frakcijos 
(Landwirtschaftspartei) pirmi
ninko Conrad pasikeitimas laiš
kais del daugumos direktorijai 
sudaryt.

Borchertas, nurodydamas į 
rinkimų rezultatus, pagal ku
riuos Landwitschaftspartei 
drauge su lietuvių frakcija gali 
sudaryt 15 atstovų daugumą, 
kurios daugumos bendradarbia
vimo pagrinde butų laukininkų 
reikalai, atsiklausė, ar principe 
nesutiktų vokiečių laukininkų 
frakcija susidėt su lietuvių blo
ku sudarant direktoriją.
Tačiau vokiečių ūkininkų frak

cijos pirmininkas Conrad savo 
laiške, neatsisakydamas, “kiek 
tai busią galima,” sudaryt drau-. 
ge su lietuviais didumą laukinin
kų reikaluose, direktorijos suda
ryme eit drauge su lietuviais at
sisakė. Girdi, esą dideli skirtu
mai pažiūrose į savivaldybės, 
krašto ir kultūros reikalus. Ir 
laukininkų reikaluose lig šiol lie • 
tuvių atstovai buvb davė kitos

I nuomonės, nei jie....
Visa tai labai suprantama. 

Rinkimų metu Ladwirtschafts- 
partei ir Volkspartei spaudino 
atskirus atsišaukimus, kuriuose 
tarp kito ko buvo ir agitacijos 
prieš vieną kitą. Volkspartei ra-

1 gino miestiečius nebalsuot už 
Landwirtschaftspartei, nes juo 
daugiau tos partijos atstovų bu
sią išrinkta, juo blogiau miestie
čiam. Landwirtschaftspartei pa
našiai rašė laukininkams apie 

; Volkspartei. Bet abu tie atsišau- 
; kimai buvo pridėti prie to paties 
I “Memeler Dampfoot...” Labai 
. primena Didžiosios Lietuvos sei

mo rinkimuose dalyvavusias tris 
krikščioniškas partijas.

Laukininkų reikalų gynėjai, 
: galėdami sudaryt su kitais lau

kininkais absolitinę daugumą, 
I vadinasi, galėdami iŠ tęsė t dau- 
; gumą rinkikams duotų pažadų,

atsisako nuo tos daugumos ir 
eina drauge su miestiečiais. 
Eina drauge direktorijos suda
ryt ,eis drauge, tur but, ir vi
sais kitais kalusimais. Lauki
ninkams ir vėl teks pirštus 
kramtyt nuo Volkspartei padik
tuotų įstatymų. Nes išsirinko 
atstovus į “mišką” žiūrinčius...

-------------------o-------------------

PIENAS
Ar vratoji pieną? Yra puikus 

gerymas ir labai geras maistas. 
Ne tik tavo vaikams, bet ir tau; 
tiems, kurie serga ir tiems, ku
rie yra sveiki.

Daugel metų atgal, pienas bu
vo tik pienas. Tikėta, kad vi
sas pienas vienodas* nepaisant 
iš kur paėjo ir kaip siuntinėjo. 
Praeityje pieną gavome iš arti
mų vietų, ir kartais net mies
tuose gavome šviežio karvės 
pieno. Miestai nebuvo tokie, di
deli ir artimos vietos lengvai 
pristatė gyventojams šviežio 
pieno. Bet kuomet miestai iš
sivystė, tapo didesni, jau reikė
jo eit toliau ir toliau nuo mies
tų gaut savo gyventojams pie
no. Tada radome, kad “papras
tas pienas” jau pametė savo 
vertę, nes jį reikėjo traukiniais 
gabent į miestus ir tas “papras
tas pienas”, koumet pasiekė 
miestus^ jau nebuvo saldus ir 
geras pienas.

Nelabai • senai, buvo rasta, 
kad vartojimas pieno, kuris, bu
vo švarus, ir daugely atsitikimų 
nebuvo švarus, buvo priežastim 
labai daug vasarinių vaikų ligų 
ir kitų ligų. Blogas pienas irgi 
buvo priežastim senesnių žmo
nių ligų. Bet šiandien nereik 
bijotis vartot pieną, nes kiek
vienoje vietoje ir miestelyje 
šioje šalyje galima gaut gero, 
šviežio pieno. Ir vartot tą 
pieną sau ir vaikams yra kiek
vieno užduotis. Gal tavo mies
te kaikurie žmonės vis nešvariai 
laiko pieną kaip praeityje dary
davo. Nevartok tokio pieno. 
Yra lengva žinot kokį ' pieną 
vartot.

Bet kaip buvo galima žmo
nėms pristatyt gero švaraus 
pieno? Yra labai įdomi pasaka 
ir verta perskaityt.

Kuomet šioje šalyje buvo ras
ta, kad nešvarus pienas galėjo 
ligas užkrėst ir iš tikro užkrėtė, 
visi žmonės tame reikale užinte- 
resuoti — ūkininkai, pieninin
kai, sveikatos komitetai, mok
slininkai, visi pradėjo vest viso
kius tyrinėjimus, kad suradus 
budus kaip prie tavo durų pa-* 
likt gero šviežio pieno. Per 
daug metų tokie tyrinėjimai 
vesti ir šiąndien vis vedami del 
visokių pagerinimų.

Tie žmonės rado, kad švarus 
ir saugus pienas turi paeit nuo 
karvių, kurios yra švarips ir 
sveikos; melžiamos turėjo but 
kuošvariausios; žmonės, kurie 
aplink pieną dribo turėjo but 
sveiki ir švarus, visi viedrai ir 
visi indai, kuriuos ūkininkai ir 
pienininkai vartojo, turėjo but 
švarus, labai švarus, ir pienas 
turėjo but laikomas šaltai.

Yra dar vienas daiktas, ku
ris padaro švarų pieną sauges
niu. Tai yra “pasteurizavimas.” 
Pasteurizavimas reiškia įkaiti- 
nimą pieno iki paskirtos tempe-, 
raturos (143 laipsniai F.) ir 
taip laikyt per vieną valandą. 
Po tam greitai atšaldytas. Tas 
/kaitinimas, kuomet atsargiai ir 
tinkamai atliktas pieną padaro 
saugesniu.

Pienas, jeigu taip pagamintas 
yra geras, švarus ir yra pienas, 
kurį privalai vartot.

Tavo miesto sveikatos aficie- 
rius labai žymiai prisidėjo prie 
pastangų tau duot gero pieno. 
Jis aplankė ukes, ir pieninyčias 
ir moksliškai išegzamiriavo pie
ną. Jis prižiūrėjo pieną per 
visą laiką iki produktas atga
bentas ir padėtas prie tavo du
rų. Jam pagelbėjo valstijos 
sveikatos departamentas. Šitas 
departamentas su tavo sveika
tos departamentu vis stengiasi' 
duot tau ir tavo vaikams gero 
ir geresnio pieno.

Dabar, kaip gali gaut tokio 
pieno ?
Užtelefonuok tavo sveikatos de
partamentui arba sveikatos afi- 
cieriui ir užklausk apie, pieną, 
kurį dabar gauni, arba kur gali 
papirkt gero, švaraus, saugaus 
pieno. Jie maloniai tau praneš. 
Vartok pieną, kuris tinkamai 
pasteurizuotas. — F.L.I.S

GYVENIME DRĄSUMAS...
Gyvenime drąsumas 
Visuomet reikalingas 
Be jo musų veikimas 
Nebūtų pasekmingas. 
Drąsa kiekvienam žingsny 
Mus turi palydėti, 
Gyvenimą sustiprint 
Ir kliūtis nugalėt. _ .

Beveik 200,000 
Dirbančių Moksleivių

Suv. Valstijų Office of Edu
cation pagamino ir dabar lei
džia specialę knygutę atsakyt 
šimtus užklausimų, kaip ir kur 
moksleiviai gali įgyt • kolegijos 
mokslą, patiems dirbant. Kny
gutė užvardinta “Self Helf for 
College, Students.”

, Pasirodo,- kad apie 200,000 
moksleivių patys užsidirba už
tektinai pinigų apmokėt savo 
mokslo kelią. Tie moksleiviai 
yra nariai net 611 Amerikos ko
legijų 1928 m. išduotos informa
cijos rodė, kad tie studentai už
dirbo net $33,000,000.

Yra daug moksleivių paskolų 
įstaigų. 282 įstaigos šioje ša-, 
lyje paskolino beveik $4,000,000 
kas metai.

Knygutė paduoda ne tik įvai
rius darbus, prie, kurių šitie 
moksleiviai dirba, bet surašą ko
legijų ir universitetų/ kur ran
dasi, kieį: studentų turi, tų mo
kyklų reikalavimus, mokestį, 
valgio ir kambario kainas, išlai
das, ir t.t.

Knygutė lėšuoja 25c., nes 
pirmo leidinio kopijos jau išsi
baigė. Reikia siųst prašymą į 
Superintendent of Documents, 
Government Printing Office, 
Washington, D. C. Knygutės 
vardas yra “Bureau of Educa
tion Bulletin 1929 m. No. 2”.

------------------ o-------------------

. Naruševičiaus Eilės
GYVENIMAS ILGA KELIONĖ 

KELIONĖ
Gyvenimas — ilga kelionė ■ 
Be galo dičlžiai įvairi, 
Kurią ar nori, ar nenori, 
Anksčiau, vėliau atlikt turi. 
Kelionė ta pilna sunkybių, 
Apsigavimų, sopulių, 
Kurie neperleidžia į sielą 
Saldžios linksmybės spindulių. 
Veini negali iškentėti, 
Pakelt gyvenimo naštos, 
Prislėgti vargo, nuliudimo, 
Pargriūva ant žemės šaltos. 
Kiti vargams nepasiduoda, 
Nors ir baisiausiai juos kankin’, 
Už šviesią ateitį kovoja, 
Kovodami žengia pirmyn. 
Brangus pjaunime, jeigu nori 
Sulaukt šviesesnės ateities, 
Nenusigąsk kovos už būvį 
Ir nenustok kovoj vilties! 
Tikėk, kad laimė musų slepias 
žut-butinoj kovoj, 
Tikėk, kad dirbant ir kovojant 
pakils gerovė Lietuvoj. 
Gyvenimo sunki kelionė 
Lengva tik tuomet mums pastos, 
Kai savo dvasioj atgaivinsim, 
Užžiebsim meilę Lietuvos, 
Kuri pažadins mus krutihę 
Darbams sunkiausiems pasišvęst, 
Lietuvos musų silpną valią 
Ir leis ramiai viską nukęst.

DARBUOKIS, KOL JAUNAS

Darbuokis, kol jaunas 
Ir sveikas esi, 
Kol šviečia saulelė 
Jaunystei šviesi. 
Vėliaus, kai pasensi, 
Bus dirbti sunkiau, 
Pailsi, nuvargsi, 
Dejuosi .tankiau. 
Dažnai atsiminsi 
Jaunystės dienas 
Saldžiųjų, karštųjų 
Svajonių pilnas, 
Kurios jau nuplaukė 
Be jokios naudos, 
Palikdamos skausmą 
Giliausį sielos. * 
Norėsi nekartą 
Jausmus atgaivint, 
Brangiosios jaunystės 
Laikus sugrąžint, 
Be.t tai, kas praėjo; 
Rodos, nesenai, 
Daugiau nesirodys, 
Negrįš amžinai. 
Todėl, pakol jaunas, 
Jautiesi stiprus, 
Gimdykie prie darbo 
Sau norus tikrus. 
Ir leiski veikime 
Jiems įsigalėt, 
Senatvės sulaukus 
Nereiks tau kentėt. 
Gyvenimas tavo 
Ramiausiai tekės 
Ir vargas akysna 

’ Tau nebežiūrės.
Galingasai darbas 
Sustiprins iegas. 
Smagumą, ramybę 
Darbe kožnas ras... 
Branginki, jaunime, 
Tik darbą labiau, 
Senatvės sulaukęs 
Gyvensi lengviau.

Sifelis Žmoijos Istorijoj
Žmonijos istorija turi daug 

paslapčių. Priežastys, kurios 
sudaro istorijos įvykius, yra di
deliai gausingos ir įvairios. Bu
dapešto universiteto naujas rek
torius, žinomas mokslininkos 
NEKAM, priimdamas rektora- v 
tą skaitė įdomią paskaitą, tema: 
“Sifilis ir pasaulio istorija.” 
štai tos paskaitos turinys, ku
rios ištraukas paduoda “L. 
Aidas:” Sifilis yra be abejo 
reikšmingiausia ir pražūtingiau
sia liga žmonijos istorijoj. Dėl 
jo kilmės susidariusios dvi nuo
monės. Vieni sako, kad sifilis 
buvęs žinomas jau gilioj seno
vėj, kiti — jis buvęs atneštas 
iš Amerikos Kolumbui ją atra
dus. NEKAM mano, kad sifi
lis buvo jau senovėj ir atėjęs iš 
Azijos. Europoj pirmą kartą 
sifilis atkreipė į savę visų dė
mesį, 1994 m., kai Prancūzijos 
karalius Karolius VIII žygiavo 
prieš Neapolį su 30,000 samdi
nių kariuomene. Iš tos kariuo
menės 20,000 mirė nuo sifilio ir 
tai labai greit. Tuometiniai gy
dytojai manė, kad tai raupsai 
(lepra). Bet buvo ir tokių, ku
rie tvirtino esą tai nauja, dar 
nežinoma Ilga. Likusieji 10,000 
samdinių išbėgiojo po įvairius 
kraštus ir išnešiojo šią baisią 
ligą po visą Europą. Sifilis ta
da plėtėsi kaip koks maras. Jo 
forma buvo daug aštresnė ir už
sikrėtimai įvykdavo nepalygina
mai greičiau ir lengviau negu 
šiandien. Labai daug žmonių 
pradėjo sirgt šita liga. Sifilis 
pakeitė žmonių madas ir papro
čius. Kad padengtų sifilio vo
tis, žaizdas, išbėrimus žmonėse, 
moterys ir vyrai pradėjo nešiot 
tokius rubus, kurie padengtų 
visą kūną, paliekant tik patį 
veidą ir rankas, žmonės pasi
darė įtaringi, nekantrus, prie
taringi, fanatingi Riterių turny
rai liovėsi. Dainiai ir minstre- 
liai nutilo, bendros pirtys užda
ryta. Užviešpatavo pruderija, 
vaidmainiąvimas, hipokrizija.

Sifilis/ buvęs svarbiausioji 
priežastis Anglijos nuo Romos 
atsiskyrimo. Karalius Henrikas 
VIII ir jo žmona, sirgo sifiliu ir 
dėlto neturėjo vaikų. Henrikas, 
norėdamas įpėdinio persiskyrė 
su žmona ir apsivedė su kita. 
Bet popiežius, būdamas piktas 
ant Henriko, persiskyrimo ne
pripažino. (Napoleonas buvo 
šiuo atžvilgiu laimingesnis, ku
ris taipgi persiskyrė su žozefi- 
na del nevaisingumo. Jo persis
kyrimą popiežius pripažino). 
Tada Henrikas atsiskyrė nuo 
Romos. Ligos vis labiau kan
kinamas, Henrikas tampa žiau
riu tironu. Jis žudo savo žmo
nas, žudo nekaltus žmones. 
Šalyje palengvėjo tik jam mi
rus.

Ir Ispanijos Pilypas II su savo 
žmona serga sifiliu. Jo nežmo
niškas žiaurumas sujungtas su 
dievotumu, jo karai, tai irgi 
daugiau sifilio paseka.

Sifilis .išnaikina Ispanijos 
Habsburgų dinastiją ir priveda 
XVII amžiuje prie baisaus karo 
už Ispanijos sosto įpėdinystę.

Sifilis išsiplečia po visą Euro
pą XVIII amžiuje Balkanuose 
90% gyventojų serga šita liga. 
Bet juo toliau, jos veikimas 
darosi silpnesnis, • lengvesnis, 
žmonės pradeda ieškot ir randa 
vaistų, kurie jei ir neišgydo, tai 
ligą žymiai palengvina.

Bet ir naujais laikais sifilis 
daro didižausių nuostolių. Jis 
pagriebia daug didelių meninin
kų jų kūrybos apogėjui. Pakaks 
čia primint: Heine, Ebers, 
Lenau, Daude.t, Guyde, Maupas
sant, Wilde, Schopenhauer, 
Nietzsche, Schumann, Makart, 
Manet, Gąugin, Paal, Munkacsy, 
Ady ir kiti.

Pokariniais laikais du vyrai, 
kurie padarė gal daugiausią įta
kos į Europos statusą, Leninas 
ir Wilsonas, buvo šios ligos au
kos. Jų mąstymo būdas ir jų 
darbai, prof. Nekam manymu, 
buvo žymioj daly šitos ligos pa
sėka.

Jis ilgai apsistojo ties Vilsonu 
ir kritikuoja jo darbus.

Sifilis, kuriuo ir šiandien anot 
prof. Nekam serga daug dau
giau žmonių, negu manoma, su- 
degeneravo žmoniją. ' žmonės 
pasidarė fatalistai, tinginiai, pa
sileidę, šeima pradeda ' irt. 
Prof. Niekam baigia šaukdamas 
visus kovon su šita baisia liga, 
kuri labiausia plečiasi lyčių san
tykiais už šeimos ribų. Jis pa
taria stiprint šeimą ir susilaiky
mą nevedusių.
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ŠTAI KFIJGA PRAEITIES 
naši PI R K PASKAITYK

PA SAUL E TAVE! 
LAUKIA KADA'/ 

Susi tobg'uv 
jk IR hAUDinGAM 
SkHEATIDEK’ \ 
ĮĮjflįk PIRK DĄBAlj

KNYGOS VEIK UŽ PERSIUNTIMĄ 
NAUDOKITĖS PROGA!

Jei Tamsta Negalėtum Pasinaudot Iš šio Musų Katalogo, 
Labai Melstumem Jį Perduot Savo Draugui.

NAUDOKITĖS PROGA! 
Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija 

Už vertės $4.
Šitą knygą vertėtų įsigyt kiekvienam lietuviui

KITA SVARBI KNYGA

LIETUVOS ĮSTATYMAI 
Už Sįj vertės $4.

Naudinga Knyga kaip del advokatų taip ir del paprastų 
žmonių

Pigiausis, naudingiausis ir garbingiausis papratimas žmogui, tai yra 
skaitymas naudingų knygų. Pasiūlome jums pasirinkt iš musų kny
gyno, pasipirkt sau arba savo giminaičiams pasiųst į Lietuvą, šitos 
knygos beveik visos yra musų spaudos, tad mes visada jums galim

• Dabar geri laikai, sunaudokit juos gražiai liuosą laiką praleisda
mi knygų skaitymui. . Pasirinkite knygas, prisiųskite $1. ar daugiau. 
Mes knygas išsiųsime tuoj, kaip tik nuo jus užsakymą gausim. O ypač 
dabar, kuomet galima gaut veik už persiuntimą čia musų garsinamas 
knygas. Sunaudokite progą!

PASTABA: 
imt ne mažiau 
dolerio, knygos

BEN-HUR,
puslapiai.
BELAISVIO BALSAS. Belaisvio laiškas iš tolimų rytų. Kaina
15 centų, dabar ............................................... .................................. 5cz
ŠV. ISTORIJA SENO ir NAUJO ĮSTATYMO. Parašė Vyskupas 
Motiejus Valančauskas—su paveikslais. Kaina 50c.
PRANCŪZUOS REVOLIUCIJA.................. Kaina 35c.
GELEŽINIAI NAGAI. 72 pusi..................... Kaina 35c.
GYVULIŲ PROTAS. 212 pusi. Kaina ............. $1.25,

Kiekvienas užsisakantis čia pažymėtas knygas, turi 
KAIP VIENO DOLERIO VERTĖS, 
bus siunčiamos reguliare jų kaina.
istoriška apysaka 'iš Kristaus laikų.

Kaina ......................................................

Perkant mažiau

2)

3)

4)
5)
6)
7)
8)

Iliustruota. 472 
1.50 dabar 50c.

dabar 
dabar 
dabar 
dabar

ISTORIJA VALSTYBIŲ, iliustruota....... Kaina 2.50, dabar $1.00
DIDYSIS SAPNININKAS, šimtai visokių paveikslų, atspėja 

kiekvieną sapną. Didelio formato knyga. Kaina .........  75c.
SUV. VALSTIJŲ KONSTITUCIJA. Kaina

20c.
10c.
10c.
25c.

9) SUV. VALSTIJŲ KONSTITUCIJA. - Kaina .......... 25c. dabar 5c.
11) PELENŲ JURGUTIS. Apysaka. Kaina ....................40c. dabar 10c.
10) NUSKENDIMAS TITANIC’O. Kaina ................. 20c. dabar 5c.
12) PRADŽIA ir PABAIGA ROMANOVŲ VIEŠPATAVIMO, su pa

veikslais. Kaina ................................................. 20c. dabar 5c.
13) RASPUTINAS. Kaip bemokslis Rasputinas pavergė carą ir

carienę. Su paveikslais. 100 pusi........... Kaina 40c. dabar 10c.
greitai pasiųst.

SUV. VALSTIJŲ PREZIDENTAI, kaina
TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIENA. Su paveikslais..
ŽMOGUS PO MEDŽIU. Kaina ............................ 50c.
AUDĖJAI. 5 veiksmų drama. 112 pusi. Kaina.. 50c.
BIJŪNĖLIS. Labai puiki drama. Kaina.........  50c.

............ 50c.

14)
15)
16)
17)
18)
19) DOROS SARGAS. 3 veiksmų drama. Kaina
20) GYVENIMO VERPETE./^ veiksmų drama. Kaina 45c.
21) PAŠKENDUSIS VARPAS. 5 aktų drama. Kaina 50c. dabar
22) VALKATA. 4 veiksmų drama. Dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys.

Kaina ................. ?.......... I.......................................... 35c. dabar 10c.

20c. dabar 5c.
,. $1.75 

10c. 
10c. 
10c. 
10c. 
10c. 
20c.

dabar 
dabar 
dabar 
dabar 
dabar

Kaina
DAINOS—JUOKELIAI. 56 puslapiai. Kaina .... 20c. dabar 5c. 
SKAMBANČIOS STYGOS. 40 įvairių dainų. Kaina 20c. dabar 5c. 
AKYVI GAMTOS APSIREIŠKIMAI. 79 pusi. Kaina ./.. 35c. 
PO APGARSINIMUI, graži komedija. Kaina .... 30c. dabar 25c.
DAKTARAS KIŠENIUJE. Kaina ................. $1.00, dabar 50c. '
DVI PROLĘKCIJOS APIE UKININKYSTĘ. 58 pusi. Kaina 20c. 

dabar ..............................................  5c.
29) ELEMENTORIUS. 46 pusi. Kaina ......................................  25c.
30) ESPERANTO KALBOS VADOVĖLIS. . 193 pusi. Kaina $1.00

Dabar ..........................   25c.
110

23)
24)
25)
26)
27)
28)

Dabar .......................... ..................................................................
31) FRANCUZŲ KALBOS RANKVEDIS. Telpa 37 lekcijos.

pusi. Kaina........................................   50c. dabar
32) MOKINKIMĖS RAŠYT. 30 pusi. Kaina ............................
33) PRADEDAMASIS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Kaina

, Dabar ................................>................ ...................... . .........
34) PASEKMINGAS DARŽOVIŲ AUGINIMAS. 38 pusk Kaina

Dabar ........... į................................... ............................
35) SVEIKATA. 339 puslapiai. Kaina ...........^r....
36) TRUMPA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA.

Kaina 50c. dabar ........................................................
37) PARLAMENTARIŠKOS TAISYKLĖS. 20 pusi. Kaina .

“Amerikos Lietuvio” spaustuvėj atlieka 
visokius spaudos darbus.

25c. 
50c. 
10c. 
20c.

5c.
............ $2.50 
102 puslapiai. 
..................10c. 

.........10c. 
~38) VOKIEČIŲ KALBOS VADOVĖLIS. 52 pusi. Kaina 35c. dabar 25c. 
39) SOCIAL-DEMOKRATŲ pažvalgos ir reikalavimai. 27 puslapiai. 

Kaina 10c. dabar ...........................................
SALEMONAS. Laimės išmetimas. Kaina.......
NARUŠEVIČIAUS EILĖS. Kaina 50c. dabar 
TIESŲ VADOVAS ir PATARĖJAS. 141 pusi. Kaina..........
LAIŠKAI 12 laiškų ir konvertų ...............................................
KRISTAUS GYVENIMAS su paveikslais. Kaina 50c. dabar 
UKININKYSTĖ. Kaina 
PILIETYSTĖ—kaip likt, S. Valstijų piliečiu. Kaina 30c. 
KAIP AUGINT IR PRIŽIŪRĖT SODUS. Kaina.. 25c. 
UŽNEMUNĖS ŽYDAS, 3 veiksmų drama. Kaina 50c. 
KRYŽEIVIS, 4 aktų istoriška tragedijo. Kaina 50c. 
LIETUVOS KARIUOMENĖ ir job istorija. Kaina 40c. 
PATARYMAI VYRAMS apie lyties dalykus. Apdaruose 
PATARIMAI MOTERIMS apie lyties dalykus. Apdaruose $2.50

Amerikos Lietuvio Knygynas,
14 Vemon Street, ----- Worcester, Mass.

40)
41)
42)
43)
44)
45)
46)
47)
48)
49)
50)
51)
52)

15c. dabar 5c.
............... 10c.

50c.
10c.
10c.50c. dabar 

dabar 
dabar 
dabar 10c. 
dabar 25c. 
dabar 10c.

32.50

10c.
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I Vietos žinios
f RIALTO TEATRE

KETURIOLIKOS METŲ
VAIKAS NUŠAUTAS

Pranas Liberis bežaizdamas 
su draugu ant kranto Black
stone, upės, staiga buvo peršau
tas iš netyčių šeštadienį po-piet. 
Vaikai buvo susitarę nueit pas 
upę šaudyt varles. Jo draugas, 
Vladas Didikas, 13 metų, yra 
klatininkas šios netikėtos mir
ties. Didikas ir Liberis nuėjo į 
krautuvę ant Main gatvės 4-tą 
valandą popiet ir nusipirko kul
kų dėžutę. Juodu sugrįžo į Li- 
berio namus, kur pasiėmė šautu
vą gi paskui Didikas pasiėmė 
taipgi savo. Juodu nuėjo ant 
kranto Blackstone upės užpaka
ly Standard Oil kompanijos 
dirbtuvės. Didikas šovė tris 
kartus ir buvo bededantis dau
giau kulkų į šautuvą, kada iš 
netyčių šovė. Jo draugas ,kurs 
stovėjo šalia, puolė ant žemės. 
Sužeistasis liepė draugui pa
šaukt gydytoją ir ambulansą, 
tai Didikas sustabdė žmogų ir 
pašaukė. Policija vos pasiekė 
vaiką, kurs pirmas buvo nulipęs 
nuo stataus kranto ir rado jį be 
žado. Didikas sakė, kad buvo 
trys ar keturi kiti vaikai arti jų, 
ir kad jie paėmė jo šautuvą. 
Policija negalėjo surast jokių 
kitų vaikų.

Pranas buvo sūnūs Karolio ir 
Magdalenos Masaliuniutės Libe- 
rų. Apart savo tėvų palieką 
tris brolius, Vincą, Jurgį, ir Al
bertą; taipgi tris seseris, Mari
joną, Adelę ir Lilian. Laidotu
vės įvyko trečiadienio rytą, pu
sė po aštuonių iš ryto gedulin
gomis pamaldoms! Aušros Var
tų Parapijos bažnyčioje. Mo
kyklos draugai iš Millbury gat
vės mokyklos sykiu ėmė dalyvu- 
mą. Karstą nešė Juozas Grigo
nis, Vincas Grigarauskas, Vin
cas Karsokas, Jonas Buda ir 
Jonas Bartkus. Palaidotas šv. 
Jono kapinėse.

jo dideles pasekmes visais at
žvilgiais.

Svarbesnes roles atliko sekan
tieji: Pranas Višniauskas, Da
nielius Šimkus, Florencija Mar- 
nasaitė, Julius Akstinas, Tarnas 
Stoškus, Ona šeškevičiutė, Ka
zimieras Tamulevičius, Emilija 
Volungis, Elena šeškevičiutė, 
Vincentas Vaškelevičius. Cho
ristės buvo A. Kazlauskiutė, M. 
Kvaraciejutė, A. Kazlauskiutė, 
A. Keršiutė, L. Totiliutė, A. Ar- 
davičiutė, A. Danieliūtė, A. Bu- 
laukiutė, A. Juškiutė, A. Gai- 
džiutė, T. Simoniutė, M. česniu- 
tė, N. Kosuliutė, A. Karsokiutė, 
P. Budaitė, V. Rakiškiutė, I. 
Kundrotaitė, N. Snarskiutė, N. 
Kieliutė, E. Skamarakiutė, M. 
Barbaravičiutė, H. Barbaravi- 
čiutė ir E. Nedzveckiutė. Cho-1 
ristai buvo: A. Manasas, J. Ku- 
kauskas, B. Borisas, S. Rasimas, 
J. Marcinkus, V. Bobinas, J. 
Gudauskas, J. Vaškelevičius, J. 
Anusevičius, C. Vilkas, J. Ma
nasas, A. Pinkus ir A. Zinkevi-. 
čius.

Viliotojos buvo: A. Keršiutė, 
F. Zakariutė, H. Keršiutė , M. 
Šilalė, E. Kureišiutė, E. Ne- 
dzveckaitė, A. Levanavičiutė, M. 
čižiutė, A. Andriuliutė, M. Alu- 
koniutė, M. Pigagiute. “Ding 
Toe” vaikai: V. Kvietkauskas, 
M. Pigagas, E. Stonis, L. Never- 
dauskas, A. Kundrotas, A. Ne- 
dzveckas, I. Keršis, A. Tamule
vičius, V. Volungis, A. Kuzmic
kas, A. Jonys, A. Bobinas ir L. 
Bendoraitis. Muzikos Meistro 
orkestrą pritaikė dainavimams 
artistiškai. Aušros Vartų jauni
mas atliko savo užduotis gabiai, 
gi išlavinimas buvo labai rūpes
tingas. Worcesterieciam visiem 
patiko tas vakaras ir norėtų, 
kad daugiau butų tokių paren- 
gimų.k Rep.

Ateikite į žvaigždžių balių: 
Hollywood linksmiausį pasilink
sminimą. Sutikite jūsų parink- 
tinus artistus veidas į veidą. 
Matykite ir išgirskite kaip jie į 
domus būnant ne paveiksluose. 
Pasilinksminkit vieną vakarą su i 
jūsų žymiais draugais. Jie da
rys visaip, kad tiktai jums pa
tikt veikale “Paramount On 
Parade,” kurs bus rodomas i 
Rialto teatre, tiktai sekmadienį, ■ 
lapkričio 30-tą dieną. Tai kas 
nors naujo ant scenos. Gražios 
dainos! Gražios merginos! šo- ! 
kiai! žymus artistai — žvaigž- 1 
dės! Djamos taipgi! Nepraleis
kit šio- 'paveikslo. Tai puikus į 
paveikslas visais atžvilgiais.

Kitas paveikslas, “Prince of 
Diamonds” yra pilnas nepap- ; 
rasto veikimo ir užbaiga yra 
labai įdomi ypatingai tiems, ku
rie trokšta melodramos. Svar
biausias roles atlieka Ian Keith 
ir Aileen Pringle.. Pirmadienį 
ir antradienį bus rodomas veika-, 
las “Show Girl Hollywoode vai
dinant, Alice White ir Jack 
Mulhall; taipgi “Sunny Skies 
vaidinant, Benny Rubbin 
Marceline Day.

ir

DZIMDZIŲ—DAINOS— 
JUOKAI

30 lapkričio Lietuvių Ukesų 
Kliubo Svetainėje įvyks link
smas vakaras. Dzimdzi Drimdzi 
ir Margutis krės šposus, dainuos 
dainas dar negirdėtas.

“Aušrelės” choras diriguos 
j ant Jonui Dirveliui sudainuos 
dainų. Suvaidins muzikalų ko
mediją “Namų židinys” pri- 
gelbstint musų talentams: 
p-lėms J. Mitrikaitei ir J. Rauk-

Artistai J. Olšauskas ir komp. 
A. Vanagaitis mums parodys 
naujų komedijų. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Tikietai po 50 

centus. Vaikams 15c.35
ir

PLYCKELIAI RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Gražus, Įdomus Paveikslai. Pro
gramas mainomas kasdien. Popu- 
liariškos kainos.

tokie gar-. 
Elektrinio

Plyckeliai niekuomet nėra 
dus kaip kada iškepti ant 

Plyckelių Pečiuko
Persitikrinsit Paragavę Jų Musų Parodos Kambary

Dubeltava Svarbių Paveikslų 
Programa

Sekmadienį, lapkričio 30-tą 
ŠTAI JUOKŲ DEL VISŲ!

Prisidėkite Prie Linksmaus
Laiko Su 30 Gerai Žinomom

Žvaigždėm 
“PARAMOUNT PARODOJ”
Ateikite j žvaigždžių Balių 

Antras Paveikslas 
“PRINCE OF DIAMONDS” 

Vaidinant
Aileen Pringle — Ian Keith 

Kiti trumpi veikalėliai

Musų Kostumeriams — Likusius Išmokant Mėnesiais
ATDARA IKI 6-tai VAKARO

The Worcester Electric Eight Company

11-15 Foster St.

❖ Megans’ Woman’s Specialty Shop ♦

Pirmadienį ir Antradienį 
Gruodžio 1-mą ir 2-trą 

“Show Girl In Hollywood” 
Alice White—Jack Mulhall 
Toje Pačioje Programoje 

“SUNNY SKIES” 
Benny Rubin —-/Marceline Day

Antradienį, Moterims Lininiai 
Daiktai Už Dyką

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

MUZIKALIŠKA KOMEDIJA
“ĮSTABI MERGINA” 

Pirmadienio ir antradienio va
karą, lapkričio 24-tą ir 25-tą į- 
vyko vienas iš puikiausių rudens 
sezono parengimų, būtent: mu- 
zikališka komedija “Įstabi Mer
gina.” Į Aušros Vartų parapijos 
svetainę prisirinko didelis žmo
nių skaičius, buvo net ir stovin
čių. Visi buvo labai užganė
dinti, tokiu puikiu ir artistišku 
veikalu. Šis parengimas turė-

g

I

D. MAŽEIKA
Pirmos K 1 e s o s Barbens

Geriausia Kerpa Plaukus 
VYRAMS, 

MOTERIMS ir VAIKAMS
Kirpimas

Moterims ir Vyrams 35c.
Vaikams 25c.

Išskiriant šeštadienius
26 Ward St., Worcestery

METINIS ŠV. LIUDVIKO 
DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS

Šios draugijos susirinkimas į- 
vyks pirmadienio vakarą gruo
džio pirmą dieną, Lietuvių Ukė-- 
sų Kliubo svetainėje. Visi na
riai malonėkite ateit į šį susi
rinkimą, nes bus renkama val
dyba ateinantiems metams. 
Reikia žinot, kad valdyba yra 
draugijos pamatas. Kaip iš
rinksim gerą valdybą, tai bus 
ir gerai draugijai gyvuot. Kaip 
nusitarsim per šį susirinkimą, 
taip ir turėsim per visus metus. 
Turim primint, kad šv. Liudvi
ko draugijos vajus, laike, kurio 
vyrai neturintieji daugiau kaip 
21 metų gali įstot už dyką, jau 
baigiasi. Taigi jaunuoliai ne
praleiskit šios geros progos ir 
prisirašykite laike ateinančio 
susirinkimo. Taipgi visi nariai 
malonėkite ateit ir užsimokėt 
užvilktąsias mokestis.

Rašt. L. Valengevičius.

LIETUVĖS MOTERYS 
ATSIŽYMĖJO

Worcestery, lietuvės pradėjo 
lenktyniuotis su vyrais “mun- 
šaino” daryme ir iš paskutinio-, 
jo prohibicijos pranešimo, ma
tyt, kad jau pralenkė. Turės 
stot prieš teismą už laikymą 
“munšaino” sekantieji: Ona 
Bendonis nuo Ellsworth gatvės; 
Marė Zavorskas nuo Ward gat
vės; Marė Dranginis nuo Sigel 
gatvės; Gražina Akstinas nuo 
Laurence gatvės; Louis Brabai- 
kis nuo Ellsworth gatvės; Juo
zas Visockis nuo Richland gat
vės. Rožė Skendelis, 19 metų 
lietuvaitė buvo nubausta $100. 
bausmės už automobilio valdy
mą, būnant išsigėrusei.

104 Water Gatvės
Mes užlaikome aukščiausios rūšies rubus ir parduodam už 

NUMUŠTAS KAINAS ❖

Suknios—N aktiniai—Ko j inės—Apatiniai
Taipgi Vaikų ir Kūdikių Drabužių pilnas pasirinkimas:— 0

Cinčila Paltai—Zipper Kostiumai
Teddy Bear Setai — Mėgsti ar Kudloti

Obalsis:—SUGRĄŽINT PINIGUS, JEIGU KAS RASTŲSI 
NEPATENKINTAS
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I NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVE |
g VERMONT CLEANERS AND DYERS g
= Tel.Dial 3-133 6 1 « „ |
š 176 MILLBURY STREET — WORCESTER, MASS. =

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Musų

Juozas M.Cižauskas
REGISTRUOTAS PLUMBERIS

Tel, Dial 3-1679
97 Providence St., Worcestery

Suveda 
senas, 
atlieka 
Reikalui 
saviškį.

naujas dūdas ir sulopo 
Įrengia Fridžiratorius ir 
visokį plumberio darbą.

esant kreipkitės pas

Mes išvalom ir išprosinam vyriškus ir moteriškus drabužius; 
valome vyriškas ir moteriškas skrybėles ir ištaisom jų for

mas. Taipgi mes esam ekspertai ant šilkinių ir Aksominių 
Suknių. Darome visokius kvaldus ir senus atnaujinam.

Taip pat dažome drabužius visokiomis spalvomis. Atva
žiuojam į namus paimt drabužius ir paskui atvežam išva
lytus kaip naujus. Darbą gvarantuojam. Pranas čiupas

Workmen’s Circle
Co-Operative Bakery

Water ir Harrison Gatvių Kampas

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

J. V. Kačinskas — Central Filling Station
TRUMBULL SQUARE ir FRANKLIN ST.— WORCESTERYJE

Atdara nuo 6 ryto iki 10 vakaro — Tel. Dial 2 9 9 18

Vieta Del 100 Automobilių — 25 Centai Per Dieną
Lietuviai atvažiavę iš kitų miestų turi gerą progą palikt savo karą 

saugioj vietoj pas savo tautietį
Mes Patarnaujame Savo Automobiliais Bile Kam 

ir už Pigią Kainą
Taipgi Sutaisome Išlaukines ir Vidujines Gumas, Išaliejuojame 
Mašinas ir Atliekame Abelną Patarnavimą. Reikalui Esant nepa
mirškite mus—

PARDUODAME GASOLINĄ IR ALIEJŲ 
NUPIGINTA KAINA ‘

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIU 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMOt

Pxrduodam Laivakortes keliaujan- 
tdinu į Lietuvą ir atgal. Pagelbėsim 
iŠgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu- - 
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. TeL Park 5 318 

“AMERIKOS LIETUVIS”
14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

palankiausias
KELIAS

SVEIKATOS ŽENKLAI 
KALĖDOMS

Metinis Kalėdinių Sveikatos 
ženklelių pardavimas sukelt lėšų 
už Sterling Sveikatos ūkės už
laikymą ir kitus veikimus, veda
mus Pietinio Worcesterio Vals
čiaus Sveikatos Sąryšio, prasi
dės nuo pirmadienio, gruodžio 1- 
mą dieną. Šioje dienoje bus 
pasiųsta 23,500 laiškų Worces
terio gyventojams ir 13,000 
tiems, kurie gyvena miesteliuo
se aplink Worcester!, kaipo už- 
kvietimus pirkt ženkleliu.

Bankose ir didelėse krautuvė
se bus galima gaut šių ženkle
lių del parankumo tiems, kurie 
negavo per paštą arba kurie 
nori užmokėt už juos asmeniš- [ 
kai. Galima aukas nunešt į svej- i 
katos sąryšio raštinę, 5 Pleasant 
gatvės. Sąryšis neturi visų, 
prijaučiančių šiam darbui var
dus, bet visi prašomi pirkt ar 
jie gauna ar ne paraginimo laiš
kus.

ženkleliai rodo Kalėdų Dėduką 
nešantį eglaitę ant kairiojo pe
ties, su jo tiesiąja ranka pakel
ta su sveikinimu. Ant viršaus 
rankos yra per visą šalį išsiplę- 
tojusios kovos prieš džiovą žen
klas. ženklelius galima vartot 
tik ant užpakalio laiškų. Jie 
negeri užmokėt už paštą, bet 
jie neša sveikatos viltį mažiems 
sumenkėjusiems vaikams, ku
rie turi džiovą. /

Sveikatos sąryšis per daug 
metų šiuo budu sukeldavo lėšas 
užlaikymui Sterlinge Sveikatos 
ukies. Visų tautų vaikučiai 
siunčiami į šią ūkę per vasaros 
mėnesius ir mokinami sveikatos 
įpročių, kurie pagelbsti sugrįžt 
prie sveikatos, šie vaikai neser- ! 
ga, bet yra tokie nusilpnėję, 
kad jei tinkamai nebūtų prižiū
rėti, jie apsirgtų. Jie visi netur
tingų tėvų vaikai ir nieko nelė- 
šuoja juos laikyt toje ūkė j e.

Plačuių klinikos vedamos 
daugelyje apielinkių. miesteliuo
se, kad žmonės, kurie nusilpnė
ję, arba turi kosulį gali but už 
dyką egzaminuoti, ištirt, at turi 
džiovą ar ne. Tie, kurie £ųri

LAIVŲ VARDAI
YRA BŪTINAI REIKALINGI GAVIMUI PIRMŲJŲ IR 

ANTRŲJŲ PILIETYBĖS POPIERŲ, KAIPO IR 
PERMITŲ—LEIDIMŲ SUGRĮŽT AMERIKON

Laivų Vardus Gana Greitai Surandu iš žemiau 
Paduotų Metų:

Antwerpen—New York  .............. nuo 1906 iki
Bremen—Baltimore .......................... nuo 1901 iki
Bremen—Philadelphia .................. nuo 1901 iki
Bremen—New York.......................................... nuo
Glasgow—New York ...................... nuo 1912 iki
Hamburg—New York ...................................... nuo
Libavos—New York  .......................nuo 1907 iki

Iš Liverpool—New York  .............. nuo 1906 iki
Iš Liverpool—New York...................... nuo 1906 iki

Rotterdam—New York.........................nuo 1906 iki
Iš Southampton—New York.....................nuo 1906 iki
Reikalaukite aplikacijų ir pridėkite 2-jų centų štampą, ir 
adresuokite:—

P. Mikolainis
188—190 Sands Street — Brooklyn, New York

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

yieta Worcesterio Mieste 
Užsimoka

Aplankyt Šią Kepyklą

Iš 
Iš 
Iš 
Iš 
Iš 
Iš 
Iš

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagalbą Naudojant

Pepsinic Seltzer j
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

1915
1915 *
1915
1901
1915
1901
1915
1915
1915
1915
1915

Iš

JONAS DEGUTIS
PIRMOS RŪŠIES ŠIAUČIUS 

47*/2 Mendon Street

šią ligą, siunčiami pas savo gy
dytojus. Tokiu budu gemalai 
surasti ir prašalinami, pirma 
negu žmogus apserga. Moder
niškas būdas džiovos gydymui 
yra mėgint ją atrast anks
čiau, negu kad laukt kol žmogus 
bus sergantis lovoje, šioji drau
gija taipgi surengė 22 paskaitas 
apie sveikatą, 5000 žmonėms ir 
21 paskaitą vaikams. Judamie
ji paveisklai, apie džiovą roda
mi miesteliuose ir mokykloms 
suteikiamos knygos ir aprašy
mai. X.

Tai tie pinigai surinkti per 
ženklelių išpardavimą eina to
kiems darbams, šie ženkleliai 
kainuoja tik po centą arba vie
ną lapą už dolerį.

J. Joseph McCarthy, worces- 
terietis advokatas yra šio sąry
šio pirmininku, gi distrikto ad
vokatas Edwin J. Norman yra 
vice-pirmininku.

savo atsilankymu pagelbėsit 
Labdarių draugijai šelpimo dar
be. Kalėdos artinasi, vargšų ir 
našlaičių turime daug. Jie nuo
latos laukia visuomenės para
mos. Taigi ištieskime jiems pa- 
gelbos ranką, širdingai visus 
kviečia. Labdariu K—tas

BETURČIŲ ŠELPIMAS
Labdarių D r-jos priešmetinis 

susirinkimas įvyko lapkričio 21- 
mą dieną. Apsvarsčius bėgan
čius reikalus, išrinktas komite
tas eit rinkt aukų Kalėdiniam 
Fondui. Tomis aukoims bus 
sušelpiami beturčiai laike Kalė
dų. Į komitetą įeina: Pranas 
Lengvinis, Juozas Svirskas ir 
Petras Alavošius. Jie yra apsi
ėmę eit į krautuves, namus ir 
kur tik galima visur. Todėl, 
kiekvienas lietuvis, kurs jaučia 
artimo meilę savo širdy, aukoki-

Nenumesk į šalį savo senų čeve- 
rykų, bet atnešk juos pas Degutį, 
jis perdaro iš senų naujus ir už 
pigią kainą. Darbą gvarantuoja.

(48—51)

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. C®- 

iallšku-mente darbas, tai musų s 
mas. Viską atliekam sąŽ 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerui, praktiškus patari
mus.

PRIEŠADVENTINIAI ŠOKIAI
Labdarių draugijos šokiai bus 

lapkričio 29-tą dieną, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo salėje, 12-tą Ver
non gatvės. Visas pelnas ski? 
riamas vargšų sušelpimui Kalė
dų laike. Taigi nepraleiskite 
šios progos prieš adventus link
smai vakarą praleist. O antra,

pinigais aukot, tas gali aukot 
maistu arba drabužiais. šiuo- 
mi pranešu, jog viršminėti au
kų rinkėjai turės draugijos pa
liudijimus su antspauda. Taigi 
aukokime nors po mažai, bet 
visi aukokime. Kiekvienas bal
tas pinigėlis, kiekviena mažiau
sia auka suramins beturtį. K.

Motiejus A.čivinskaf
’ GERIAUSIS LIETUVIS

GRABO RIUS

Patarnauju laidotuvim ir iir&ndavoju 
automobilius įvairiems reikalams d 
prieinamiausią kainą.

TEL. 5-5398




